
CENTRE ACOLLIMENT

1

05/04/2024

BALANÇ
EXERCICI 2023

ACTIU Ex. 2023 Ex. 2022COMPTES COMPTES PATRIMONI NET I PASSIU Ex. 2022Ex. 2023
NOTES EN 
MEMÒRIA

NOTES EN 
MEMÒRIA

A) Actiu no corrent 1.009.121,94 1.042.242,06
II) Immobilitzat material 1.042.193,641.009.073,52
1. Terrenys210,(2810),(2910),(2990) 44.767,86 44.767,86
2. Construccions211,(2811),(2911),(2991) 916.611,01 942.752,93
4. Béns del patrimoni històric213,(2813),(2913),(2993) 56.801,19 56.801,19
5. Un altre immobilitzat material214,215,216,217

,218,219,(2814),(2815)
,(2816),(2817),(2818),(2819)
,(2914),(2915),(2916),(2917)

,(2918),(2919),(2999)

-17.104,90 -2.128,34

6. Immobilitzat material en curs i bestretes2300,2310,232,233
,234,235,237,238

,2390

7.998,36

V) Inversions financeres a llarg termini en 
entitats del grup, multigrup i associades

48,4248,42

1. Inversions financeres en patrimoni d'entitats 
de dret públic

2500,2510,(2940) 48,42 48,42

B) Actiu corrent 271.949,16 164.746,72
III) Deutors i altres comptes a cobrar 2.835,6236.071,17
1. Deutors per operacions de gestió4300,4310,4430,446

,(4900)
35.944,27 2.748,27

2. Altres comptes a cobrar4301,4311,4431,440
,441,442,449,(4901)

,550,555,558

126,90 87,35

V) Inversions financeres a curt termini 4.583,432.455,05
2. Crèdits i valors representatius de deute4303,4313,4433,(4903)

,541,542,544,546
,547,(597),(5980)

2.455,05 4.583,43

VII) Efectiu i altres actius líquids equivalents 157.327,67233.422,94
2. Tresoreria556,570,571,573

,574,575
233.422,94 157.327,67

A) Patrimoni net 1.114.953,79 1.068.924,42
I) Patrimoni 431.068,10 431.068,10

1. Patrimoni100,101 431.068,10 431.068,10

II) Patrimoni generat 73.884,17 -442,51
1. Resultats d'exercicis anteriors120 5.403,72 155.176,82
2. Resultat de l'exercici129 68.480,45 -155.619,33

IV) Subvencions rebudes pendents 
d'imputació a resultats

610.001,52 638.298,83

1. Subvencions rebudes pendents 
d'imputació a resultats

130,131,132 610.001,52 638.298,83

C) Passiu corrent 166.117,31 138.064,36
II) Deutes a curt termini 14.097,29 8.415,06

2. Deutes amb entitats de crèdit520,521,527 8.415,06 8.415,06
4. Altres deutes4003,4013,4133,4183

,523,524,528,529
,560,561

5.682,23

IV) Creditors i altres comptes a pagar a 
curt termini

152.020,02 129.649,30

1. Creditors per operacions de gestió4000,4010,411,4130
,416,4180,522

36.544,99 46.651,75

2. Altres comptes a pagar4001,4011,410,4131
,414,4181,419,550

,554,559

41.123,04 16.281,85

3. Administracions públiques475,476,477 74.351,99 66.715,70

1.281.071,10 1.206.988,78 1.281.071,10 1.206.988,78TOTAL ACTIU (A+B) TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C)

mcollell
Ressaltat



CENTRE ACOLLIMENT
1

05/04/2024

COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL
EXERCICI 2023

Ex.: 2023 Ex.: 2022COMPTES NOTES EN 
MEMÒRIA

1. Ingressos tributaris i urbanístics
72,73 a) Impostos

740,742 b) Taxes
744 c) Contribucions especials

745,746 d) Ingressos urbanístics
2. Transferències i subvencions rebudes 1.576.260,52 1.368.597,74

a) De l'exercici 1.547.963,21 1.340.300,43

751 a.1) Subvencions rebudes per finançar despeses 
de l'exercici

750 a.2) Transferències 1.547.963,21 1.340.300,43

752 a.3) Subvencions rebudes per a cancel·lació de 
passius que no suposin finançament específic 
d'un element patrimonial

7530 b) Imputació de subvencions per a l'immobilitzat 
no financer

28.297,31 28.297,31

754 c) Imputació de subvencions per a actius corrents i 
altres
3. Vendes i prestacions de serveis 10.870,00 13.785,00

700,701,702,703
,704

a) Vendes

741,705 b) Prestació de serveis 10.870,00 13.785,00

707 c) Imputació d'ingressos per actius construïts o 
adquirits per a altres entitats

71,7940,(6940) 4. Variació d'existències de productes acabats 
i en curs de fabricació i deterioració de valor

780,781,782,783
,784

5. Treballs realitzats per l'entitat per al seu 
immobilitzat

776,777 6. Altres ingressos de gestió ordinària 9.150,00

795 7. Excessos de provisions

A) TOTAL INGRESSOS DE GESTIÓ 
ORDINÀRIA (1+2+3+4+5+6+7)

1.596.280,52 1.382.382,74

8. Despeses de personal -1.103.612,55 -1.065.848,56

(640),(641) a) Sous, salaris i assimilats -844.349,10 -828.494,89

(642),(643),(644),(645) b) Càrregues socials -259.263,45 -237.353,67

(65) 9. Transferències i subvencions concedides -7.769,82 -13.212,28

10. Aprovisionaments
(600),(601),(602),(605)

,(607),61
a) Consum de mercaderies i altres 
aprovisionaments

(6941),(6942),(6943),7941
,7942,7943

b) Deterioració de valor de mercaderies, matèries 
primeres i altres aprovisionaments
11. Altres despeses de gestió ordinària -410.957,84 -407.869,30

(62) a) Subministraments i serveis exteriors -410.957,84 -407.869,30

(63) b) Tributs
(676) c) Altres

(68) 12. Amortització de l'immobilitzat -41.118,48 -46.693,07

B) TOTAL DESPESES DE GESTIÓ ORDINÀRIA 
(8+9+10+11+12)

-1.563.458,69 -1.533.623,21

I. Resultat (estalvi o *desahorro) de la gestió 
ordinària (A+B)

32.821,83 -151.240,47



CENTRE ACOLLIMENT
2

05/04/2024

COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL
EXERCICI 2023

Ex.: 2023 Ex.: 2022COMPTES NOTES EN 
MEMÒRIA

13. Deterioració de valor i resultats per 
alienació de l'immobilitzat no financer i actius 
en estat de venda

(690),(691),(692),(693)
,(6948),790,791,792

,793,7948,799

a) Deterioració de valor

770,771,772,773
,774,(670),(671),(672)

,(673),(674)

b) Baixes i alienacions

7531 c) Imputació de subvencions per a l'immobilitzat 
no financer
14. Altres partides no ordinàries 416,73 921,36

775,778 a) Ingressos 416,73 921,36

(678) b) Despeses

II. Resultat de les operacions no financeres 
(I+13+14)

33.238,56 -150.319,11

15. Ingressos financers 140,77

a) De participacions en instruments de patrimoni
7630 a.1) En entitats del grup, multigrup i associades

760 a.2) En altres entitats
b) De valors representatius de deute, de crèdits i 
d'altres inversions financeres

140,77

7631,7632 b.1) En entitats del grup, multigrup i associades
761,762,769,76454

,(66454)
b.2) Altres 140,77

16. Despeses financeres -999,98 -6.868,49

(663) a) Per deutes amb entitats del grup, multigrup i 
associades

(660),(661),(662),(669)
,76451,(66451)

b) Altres -999,98 -6.868,49

785,786,787,788
,789

17. Despeses financeres imputades a l'actiu

18. Variació del valor raonable en actius i 
passius financers

36.245,10

7646,(6646),76459,(66459) a) Derivats financers
7640,7642,76452,76453

,(6640),(6642),(66452),(66
453)

b) Altres actius i passius a valor raonable amb 
imputació en resultats

7641,(6641) c) Imputació al resultat de l'exercici per actius 
financers disponibles per a la venda

36.245,10

768,(668) 19. Diferències de canvi
20. Deterioració de valor, baixes i alienacions 
d'actius i passius financers

-144,00 1.568,27

796,7970,766,(6960)
,(6961),(6962),(6970),(666)

,7980,7981,7982,(6980)
,(6981),(6982),(6670)

a) D'entitats del grup, multigrup i associades

765,7971,7983,7984
,7985,(665),(6671),6963)

,(6971),(6983),(6984),(698
5)

b) Altres -144,00 1.568,27



CENTRE ACOLLIMENT
3

05/04/2024

COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL
EXERCICI 2023

Ex.: 2023 Ex.: 2022COMPTES NOTES EN 
MEMÒRIA

755,756 21. Subvencions per al finançament 
d'operacions financeres

III. Resultat de les operacions financeres 
(15+16+17+18+19+20+21)

35.241,89 -5.300,22

IV. Resultat (estalvi o *desahorro) net de 
l´exercici (II+ III)

68.480,45 -155.619,33

+ Ajustos en el compte del resultat de 
l´exercici anterior

Resultat de l´exercici anterior ajustat 
(IV+Ajustos)

-155.619,33



CENTRE ACOLLIMENT

1Pàg.
05/04/2024Data obtenció

EXERCICI 2023

NOTES EN 
MEMÒRIA

I. Patrimoni II. Patrimoni 
generat

III. Ajustos 
per canvis de

valor

IV. 
Subvencions 

rebudes

TOTAL

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

AJUSTOS PER CANVIS DE CRITERIS COMPTABLES I 
CORRECCIÓ D´ERRORS

1. Ingressos i despeses reconeguts en l´exercici

2. Operacions patromoniales amb l´entitat o entitats propietàries

3. Altres variacions del patrimoni net

431.068,10 -442,51 0,00 638.298,83 1.068.924,42

5.846,230,005.846,230,00 0,00

431.068,10 0,00 638.298,83 1.074.770,655.403,72

0,00 68.480,45 0,00 0,00 68.480,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 -28.297,31 -28.297,31

73.884,17431.068,10 0,00 610.001,52 1.114.953,79

0,00 68.480,45 0,00 -28.297,31 40.183,14

PATRIMONI NET AL FINAL DE L´EXERCICI 2022

PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2023 (A+B)

VARIACIONS DEL PATRIMONI NET EXERCICI 2023

PATRIMONI NET AL FINAL DE L´EXERCICI 2023 (C+D)



2023EXERCICI: 1Pàg.
Data obtenció 05/04/2024

CENTRE ACOLLIMENT

2023 2022
NOTES EN 
MEMÒRIA

ESTAT DE FLUXOS D´EFECTIU

I. Fluxos d'Efectiu de les activitats de Gestió 76.247,85 -36.780,43

A) Cobraments: 2.018.875,62 1.836.434,68

2. Transferències i subvencions rebudes 1.514.963,21 1.392.370,93

3. Vendes i prestacions de serveis 10.946,73 13.926,36

5. Interessos i dividends cobrats 105,60 181,57

6. Altres Cobraments 492.860,08 429.955,82

B) Pagaments: 1.942.627,77 1.873.215,11

7. Despeses de personal 1.102.172,55 1.065.914,00

8. Transferències i subvencions concedides 7.287,87 13.137,28

10. Altres despeses de gestió 392.299,37 367.644,32

12. Interessos pagats 999,98 6.868,49

13. Altres pagaments 439.868,00 419.651,02

Fluxos nets d'efectiu per activitats de gestió (+A-B) 76.247,85 -36.780,43

II. Fluxos d'Efectiu de les activitats d'Inversió -152,58 1.529,90

C) Cobraments: 2.163,55 4.529,90

2. Venda d'actius financers 2.163,55 4.529,90

D) Pagaments: 2.316,13 3.000,00

5. Compra d'inversions reals 2.316,13

6. Compra d'actius financers 3.000,00

Fluxos nets d'efectiu per activitats d'inversió (+C-D) -152,58 1.529,90

VI. Increment/Disminució Neta de l'Efectiu i Actius Líquids equivalents a 
l'efectiu (I+II+III+IV+V)

76.095,27 -35.250,53

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu a l'inici de l'exercici 157.327,67 192.578,20

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu al final de l'exercici 233.422,94 157.327,67



CENTRE ACOLLIMENT

2023
ESTAT D´EXECUCIÓ

Data obtenció

Pàg. 1

09/02/2024 12:04:27

PRESSUPOST D´INGRESSOS

Classificació
CAPÍTOL

DENOMINACIÓ DELS CAPÍTOLS Previsions 
inicials

Modificacions Previsions 
definitives

Drets nets Ingressos 
realitzats

Devolucions 
d´ingressos

Recaptació 
líquida

Pendent de 
cobr.

Estat d´execució

-4.063,27340,0020.096,7320.096,7324.500,0024.500,003 20.436,73TAXES, PREUS PÚBLICS I ALTRES INGRESSOS
17.380,1533.000,001.514.963,211.514.963,211.530.583,0655.658,061.474.925,004 1.547.963,21TRANSFERÈNCIES CORRENTS

140,7763,8436.322,0336.322,0336.245,1036.245,105 36.385,87INGRESSOS PATRIMONIALS
-37.570,5037.570,5037.570,508 ACTIUS FINANCERS

-24.112,851.499.425,00 129.473,66 1.628.898,66 1.604.785,81 1.571.381,97 1.571.381,97 33.403,84Suma total ingressos

ESTAT D´EXECUCIÓ

2023

Classificació
CAPÍTOL

PRESSUPOST DE DESPESE

DENOMINACIÓ DELS CAPÍTOLS Crèdits inicials Modificacions Crèdits totals Obligacions 
reconegudes

Pag. realitzats Pag. líquids Pendent de 
pag.

Estat d´execucióReintegr. de 
despeses

1 1.078.235,00 36.245,10 1.114.480,10 1.103.612,55 1.102.202,70 30,15 1.102.172,55 1.440,00 10.867,55DESPESES DE PERSONAL

2 401.190,00 48.658,06 449.848,06 380.270,66 346.898,68 346.898,68 33.371,98 69.577,40DESPESES CORRENTS EN BÉNS I SERVEIS

3 1.000,00 1.000,00 999,98 999,98 999,98 0,02DESPESES FINANCERES

4 20.000,00 -1.998,36 18.001,64 7.769,82 7.212,87 7.212,87 556,95 10.231,82TRANSFERÈNCIES CORRENTS

6 45.568,86 45.568,86 7.998,36 2.316,13 2.316,13 5.682,23 37.570,50INVERSIONS REALS

8 ACTIUS FINANCERS

128.247,2941.051,161.459.600,2130,151.459.630,361.500.651,371.628.898,661.499.425,00 129.473,66Suma total despeses

Diferència. . . 104.134,44 111.751,61 -30,15 111.781,76 -7.647,32 104.134,44



CENTRE ACOLLIMENT
2023

ESTAT D´EXECUCIÓ

Classificació

Econ. Org.

DENOMINACIÓ DE LES 
APLICACIONS

Data obtenció

Pàg. 1

14/05/2024 12:28:23

PRESSUPOST D´INGRESSOS

Previsions inicials Modificacions Previsions 
definitives

Drets nets Ingressos 
realitzats

Devolucions 
d´ingressos

Recaptació 
líquida

Pendent de 
cobr.

Estat 
d´execució

Der/Prev Rec/Der

34100 USUARIS 24.500,00 24.500,00 10.870,00 10.530,00 10.530,00 340,00 -13.630,0044,37 96,87

38900 ALTRES REINTEGRAMENTS 
D'OPERACIONS CORRENTS

416,73 416,73 416,73 416,73

39800 Indemnitzacions d'assegurances de 
no vida

9.150,00 9.150,00 9.150,00 9.150,00

45002 GENERALITAT DE CATALUNYA / 
AJGIRONA CONTRACTE 
PROGRAMA 2023

145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00100,00 100,00

45080 SECRETARIA D'HABITATGE 10.000,00 10.000,00 16.217,68 16.217,68 16.217,68 6.217,68162,18 100,00

46100 DIPUTACIÓ DE GIRONA 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00100,00 100,00

46201 AJUNTAMENT DE GIRONA 1.060.000,00 55.658,06 1.115.658,06 1.128.272,53 1.128.272,53 1.128.272,53 12.614,47101,13 100,00

46202 AJUNTAMENT DE GIRONA- CP

46203 AJUNTAMENT DE SALT 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00100,00 0,00

48000 DONATIUS 10.000,00 10.000,00 5.673,00 5.673,00 5.673,00 -4.327,0056,73 100,00

48002 CARITAS DIOCESANA 7.000,00 7.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 3.000,00142,86 100,00

48005 FUNDACIÓ PRIVADA PATRONAT 
SANTA CREU DE LA SELVA

26.925,00 26.925,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00 -125,0099,54 100,00

48007 CREU ROJA 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00100,00 100,00

510 INTERESSOS DE BESTRETES I 
PRÉSTECS CONCEDITS.

140,77 76,93 76,93 63,84 140,77

59100 Beneficis per realització d'inversions 
financeres

36.245,10 36.245,10 36.245,10 36.245,10 36.245,10100,00 100,00

83000 CREDITS CURT TERMINI

87000 ROMANENT PER A DESPESES 
GENERALS

87010 ROMANENT INGRESSOS 
AFECTATS

37.570,50 37.570,50 -37.570,50

Suma 1.499.425,00 129.473,66 1.628.898,66 1.604.785,81 1.571.381,97 1.571.381,97 33.403,84 -24.112,8597,9298,52



CENTRE ACOLLIMENT
PRESSUPOST DE DESPESES 2023

Classificació

Econ. Prog. Org.

DENOMINACIÓ DE LES APLICACIONS Crèdits 
inicials

Modificacions Crèdits totals Obligacions 
reconegudes

Pag. realitzats Reintegr. de 
despeses

Pag. líquids Pendent de pag. Estat d´execució

Data obtenció

Pàg. 1

14/05/2024 12:29:09

807.696,00 40.805,10 848.501,10 844.349,10 844.379,25 30,15130 231 RETRIBUCIONS PERSONAL 
LABORAL

844.349,10 4.152,00

266.539,00 -5.120,00 261.419,00 254.943,45 254.943,45160 231 SEGURETAT SOCIAL 254.943,45 6.475,55

4.000,00 560,00 4.560,00 4.320,00 2.880,00 1.440,00162 231 FORMACIÓ 2.880,00 240,00

12.800,00 12.800,00 12.800,00 12.800,0020200 231 LLOGUER PISOS HOUSING 12.800,00

14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,0020201 231 LLOGUERS PISOS INCLUSIÓ 14.000,00

17.000,00 19.155,23 36.155,23 21.584,79 20.285,74 1.299,05212 231 MANTENIMENT 20.285,74 14.570,44

28.000,00 -1.932,11 26.067,89 22.441,09 21.406,15 1.034,94220 231 EQUIPAMENT I MATERIAL 21.406,15 3.626,80

14.000,00 15.792,52 29.792,52 24.353,82 22.885,34 1.468,4822100 231 SUBMINISTRAMENT ENERGIA 
ELÈCTRICA

22.885,34 5.438,70

15.075,00 33.936,95 49.011,95 43.870,07 39.366,72 4.503,3522102 231 SUBMINISTRAMENT GAS 39.366,72 5.141,88

94.969,00 -29.930,48 65.038,52 55.574,18 48.489,27 7.084,9122105 231 ALIMENTACIÓ 48.489,27 9.464,34

17.876,00 -34,42 17.841,58 15.150,84 14.320,47 830,3722198 231 DESPESES PISOS TUTELATS 14.320,47 2.690,74

5.400,00 -3.035,71 2.364,29 2.212,10 456,39 1.755,7122199 231 ALTRES SUBMINISTRAMENTS 456,39 152,19

5.210,00 -3.710,00 1.500,00 1.282,06 1.001,33 280,73222 231 TELÈFON I FAX 1.001,33 217,94

7.200,00 3.472,01 10.672,01 9.457,56 8.505,01 952,55223 231 TRANSPORTS 8.505,01 1.214,45

6.500,00 -417,12 6.082,88 6.082,88 6.082,88224 231 ASSEGURANCES 6.082,88

5.000,00 -5.000,00226 231 DESPESES HOUSING FIRST

68.500,00 15.332,59 83.832,59 79.910,16 66.111,25 13.798,9122700 231 SERVEI DE NETEJA 66.111,25 3.922,43

75.820,00 10.913,14 86.733,14 63.872,97 63.872,9722798 231 SERVEIS ALTRES EMPRESES - 
SEGURETAT

63.872,97 22.860,17

13.840,00 -5.884,54 7.955,46 7.678,14 7.315,16 362,9822799 231 SERVEIS ALTRES EMPRESES- 
PERSONAL

7.315,16 277,32

35200 231 INTERESSOS DE DEMORA

1.000,00 1.000,00 999,98 999,98359 231 Altres despeses financeres 999,98 0,02

20.000,00 -1.998,36 18.001,64 7.769,82 7.212,87 556,95480 231 AJUTS D'URGÈNCIA 7.212,87 10.231,82

90.676,7935.368,931.457.284,0830,151.457.314,231.492.653,011.583.329,80Total d´operacions corrents: 83.904,801.499.425,00

45.568,86 45.568,86 7.998,36 2.316,13 5.682,23601 231 OBRES DE INVERSIONS 2.316,13 37.570,50

128.247,291.459.600,211.459.630,361.500.651,37129.473,66Suma 30,15 41.051,161.628.898,661.499.425,00



CENTRE ACOLLIMENT
PRESSUPOST DE DESPESES 2023

Classificació

Econ. Prog. Org.

DENOMINACIÓ DE LES APLICACIONS Crèdits 
inicials

Modificacions Crèdits totals Obligacions 
reconegudes

Pag. realitzats Reintegr. de 
despeses

Pag. líquids Pendent de pag. Estat d´execució

Data obtenció

Pàg. 2

14/05/2024 12:29:09

45.568,86 45.568,86 7.998,36 2.316,13 2.316,13 5.682,23 37.570,50Total d´operacions de capital:

83000 231 PRÈSTECS CURT TERMINI

Total d´operacions financeres:

128.247,291.459.600,211.459.630,361.500.651,37129.473,66Suma 30,15 41.051,161.628.898,661.499.425,00



Data obtenció 09/02/2024
Pàg. 1

ESTAT DE LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST

CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

EXERCICI 2023III. RESULTAT PRESSUPOSTARI

CONCEPTES DRETS RECONEGUTS 
NETS

OBLIGACIONS 
RECONEGUDES NETES

AJUSTOS RESULTAT 
PRESSUPOSTARI

a. Operacions corrents 1.604.785,81

1.Total operacions no financeres (a+b) 1.604.785,81

1.604.785,81

AJUSTOS

1.500.651,37

1.500.651,37

7.998,36

1.492.653,01

104.134,44

112.132,80

-7.998,36

104.134,44

2. Total operacions financeres (c+d)

b) Operacions de capital

c) Actius financers

d) Passius financers

I. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L´EXERCICI (I=1+2)

3. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals
4. Desviacions de finançament negatives del exercici
5. Desviacions de finançament positives del exercici

II. TOTAL AJUSTOS (II=3+4-5)

104.134,44RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT (I+II)

 



MEMÒRIA CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 2023 

 

En aplicació de  l’Ordre HAP/1781/2013, de 20 de setembre, per  la que s’aprova  la  Instrucció del Model 

Normal de Comptabilitat Local, s’elabora  la memòria referida als comptes anuals 2023 amb el contingut 

següent,  segons  estableix  l’apartat  11è.  d’aquesta  disposició  i  en  relació  a  les  normes  d’elaboració 

d’aquesta document, amb  la  finalitat de completar, ampliar  i comentar  la  informació continguda en els 

altres estats que integren els comptes anuals : 

 

1. Organització i activitat 
2. Gestió indirecte de serveis públics, convenis i altres formes de col∙laboració 
3. Bases de presentació dels comptes 
4. Normes de reconeixement i valoració 
5. Immobilitzat material 
6. Patrimoni públic del sòl 
7. Inversions immobiliàries 
8. Immobilitzat intangible 
9. Arrendaments financers i altres operacions de naturalesa similar 
10. Actius financers 
11. Passius financers 
12. Cobertures comptables 
13. Actius constituïts o adquirits per a altres entitats i altres existències 
14. Moneda estrangera 
15. Transferències, subvencions i altres ingressos i despeses 
16. Provisions i contingències 
17. Informació sobre el medi ambient 
18. Actius en estat de venda 
19. Presentació per activitats de la compte de resultats econòmic patrimonial 
20. Operacions per administració de recursos per compte d’altres ens públics 
21. Operacions no pressupostàries de tresoreria 
22. Contractació administrativa. Procediments d’adjudicació 
23. Valors rebuts en dipòsit 
24. Informació pressupostària 
25. Indicadors financers, patrimonials i pressupostaris 
26. Informació sobre el cost de les activitats 
27. Indicadors de gestió 
28. Fets posteriors al tancament 

 

Una vegada aprovats els comptes pel Consell Rector, el Consorci, com a ens depenent adscrit, els 

trametrà  a  l’Ajuntament    de  Girona  per  annexar‐los  a  l’expedient  del  Compte  General  de 

l’Ajuntament del que en formen part. 

El compte general, es portarà a aprovació per part del Ple Municipal segons calendari establert al 

Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals RDL 2/2004 de 5 de març. També formaran part 

dels  comptes  a  retre  a  la  Sindicatura  de  Comptes  com  a  òrgan  de  control  extern  de  les 

administracions públiques catalanes. 

 

 

 

 



 

1.‐ ORGANITZACIÓ I ACTIVITAT 

1.1 Població oficial i dades socioeconòmiques de la ciutat de Girona. 

Població = 104.320 persones, segons dades de Padró Municipal d'Habitants 01/01/23 aprovat per acord de 
Ple de data 22/01/2024. 
 

Dades socioeconòmiques.  En base a la informació treballada per l’Àrea de Promoció Econòmica de la 
ciutat i segons les fonts d’informació següents: UMAT, IDESCAT (Institut d’Estadística de Catalunya), 
Observatori del Treball i Model Productiu i INE (Institut Nacional d’Estadística), es  poden presentar les dades 
socioeconòmiques següents. 

 

 

1. DEMOGRAFIA I POBLACIÓ 
 

Taula 1. Població. Girona,  2022 – 2023  

 

 
Habitants 

Var. interanual  

 Absoluta Relativa 

2022 102.759 75 0,07% 

2023 104.405 1.646 1,60% 

Font: Padró Municipal d'Habitants a 01/01/23, UMAT. 

 

Taula 2. Població per sexe, edat i nacionalitat. Girona, 2023 

Variables V. absolut % 

Homes 50.193 48,08 

Dones 54.212 51,92 

0-14 anys 15.702 15,04 

15-29 anys 20.335 19,48 

30-44 anys 22.242 21,30 

45-59 anys 22.746 21,79 

60-74 anys 15.161 14,52 

>75 anys 8.219 7,87 

Població d’origen espanyol 76.268 73,05 

Població d’origen estranger 28.137 26,95 

Font: Padró Municipal d'Habitants a 01/01/23, UMAT. 

 



Taula 3. Població per nivell d’estudis (població de 16 anys i més). Girona, 2023 

Nivell d’estudis V. Absolut % 

No aplicable 19.043 18,24 

No sap llegir ni escriure 478 0,46 

Sense estudis o educació primària incompleta 10.916 10,46 

EGB, ESO, FP1 o equivalent 28.140 26,95 

BUP, Batxillerat, FP2 o equivalent 23.557 22,56 

Estudis universitaris de grau mig 4.409 4,22 

Estudis universitaris de grau superior 12.956 12,41 

Estudis superiors no universitaris 452 0,43 

Doctorats i postgraus 4.454 4,27 

 Font: Padró Municipal d'Habitants a 01/01/23, UMAT. 

 

2. ECONOMIA I MERCAT DE TREBALL 
 

2.1. ENQUESTA DE POBLACIÓ ACTIVA 
 

Taula 4. Enquesta de població activa. Província de Girona, IV trimestre 2023 

Variables Prov. Girona Homes Dones Total 

Pobl. 16 anys i més 328.200 336.700 664.900 

Pobl. activa 212.700 182.000 394.700 

Pobl. ocupada 198.200 159.900 358.000 

Pobl. aturada 14.500 22.100 36.600 

Taxa activitat 64,79% 54,06% 59,36% 

Taxa d’ocupació 60,37% 47,48% 53,85% 

Taxa d’atur 6,82% 12,16% 9,28% 

Font: Institut d’Estadística de Catalunya, Institut Nacional d’Estadística, 2023. 

 

Taula 5. Enquesta de població activa. Catalunya, IV trimestre 2023 

 

Taxes totals Catalunya Homes Dones Total 

Taxa activitat 66,27% 57,94% 61,98% 

Taxa d’ocupació 60,80% 52,29% 56,42% 

Taxa d’atur 8,26% 9,74% 8,97% 

Fot: Institut d’Estadística de Catalunya, 2023 . 



 

1.2 Activitat principal de l’entitat, règim jurídic i econòmic‐financer. 

El Consorci Centre d’Acolliment i Serveis Socials, és un ens adscrit a l’Ajuntament de Girona. 

En termes generals, la finalitat del Consorci és la prestació de serveis de caràcter social i assistencial a la 
població “sense sostre” mancada d’habitatge que es troba en situació de pobresa severa o exclusió social, 
en la forma i termes que en cada moment consideri necessari i adient la Junta General. 

També  té  com a  finalitat  l’estudi de necessitats en quant a  la població  i a  serveis de  similar  caràcter  i 
naturalesa.  

Fomentarà la conscienciació de la població en general en relació amb aquest àmbit d’intervenció social. 

Dins  dels  anteriors  conceptes  generals,  el  Consorci  tindrà  com  a  objectius  i  funcions  específiques  les 
següents: 
a) Prestar un servei d’acollida a persones en situació de necessitat o amb especials dificultats per la seva 
autonomia econòmica i social. 
b) Realitzar una  intervenció que compagini  l’assistència amb  la  reinserció  i  la promoció de  l’autonomia 
personal. 
c)  Establir  una  cooperació  eficaç  amb  els  altres  serveis  i  recursos  del  territori  per  fer  front  a  la 
multidimensionalitat que presenten  les situacions ateses, en aspectes socials, sanitaris,  laborals,  legals  i 
d’habitatge. 
d) Assegurar els recursos suficients pel manteniment dels serveis dependents del Consorci i per aquells que 
es consideri que cal promoure. 
e) Administrar  i  intervenir  les ajudes, subvencions  i participacions que per part d’organismes o activitats 
públiques o privades, obtingui o es concedeixin al Consorci pel compliment de llurs finalitats. 
f) Administrar el patrimoni que les institucions que s’integren en el Consorci adscriguin pel compliment de 
les finalitats, així com també tots aquells altres béns que actualment o en el futur s’incorporin al Consorci, 
essent al seu càrrec totes les despeses que ocasioni el funcionament dels serveis. 
g) Qualsevol altre tipus de funcions relacionades, directa o indirectament, amb les finalitats del Consorci. 

Es  constitueix  com a entitat  jurídica pública, de naturalesa  institucional de base associativa, dotada de 
personalitat jurídica plena i independent de cadascun dels membres per a la consecució de la seva finalitat. 

Es regeix pels seus propis estatuts, pels reglaments interns que en regulen l’organització, el funcionament i 
l’ordenació de les activitats diverses, i supletòriament, per la normativa de règim local i altres disposicions 
legals que li siguin aplicables. 

El consorci estarà adscrit a l’Ajuntament de Girona atenent a la major aportació anual, fet que determina la 
seva subjecció al règim pressupostari, de comptabilitat i control de l’administració d’adscripció. 

Entitats consorciades : 

L’Ajuntament de Girona 
L’Ajuntament de Salt 
Consell Comarcal del Gironès 
Generalitat de Catalunya 
El Bisbat de Girona 
Càrites de Girona 
Patronat Fundació privada Sta. Creu de la Selva 
Creu Roja Girona 
Federació Catalana del voluntariat social a Girona 

També rep transferències de part de la Diputació de Girona. 

D’acord amb el que estableix l’article 3 de la Llei 9/2017 de 8 de novembre de contractes del sector públic 
per la que es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 



2014/23/UE i 2014/24/UE de 26 de febrer de 2014, la contractació del Consorci s’ajustarà al que disposa 
aquesta Llei. 

1.5 Consideració fiscal de l’entitat a efectes de l’impost de societats i en el seu cas, operacions subjectes 

a IVA 

El consorci no es troba subjecte a l’impost de societats ni a la liquidació de l’impost sobre el Valor Afegit. 

1.6‐.ESTRUCTURA ORGANITZATIVA BÀSICA  

Els òrgans del Consorci són : 

‐ La Junta General 
‐ Presidència i Vice‐Presidència 
‐ Comitè executiu 
‐ Direcció 
 
La composició , funcions i funcionament de cadascun d’aquests òrgans es troba regulada als articles 9 a 12 
dels Estatuts del Consorci. 
 
El pressupost, comptabilitat i control del Consorci restarà sotmès al de l’Administració d’adscripció, l’òrgan 
de control d’aquesta serà el responsable de l’auditoria anual del consorci. 
El pressupost del Consorci formarà part del pressupost de l’Administració a la qual s’adscrigui i s’inclourà al 

seu compte general 

1.7 NOMBRE MITJÀ DE TREBALLADORS DURANT L’EXERCICI, RÈGIM, CATEGORIES I SEXE : 

Tot el personal es troba contractat en règim laboral. 

Nombre mitjà d’empleats durant l’exercici 2021 : 

Subgrup A2 : 5 dones / 2 homes 

Subgrup C1 : 1 dona 

Subgrup C2 : 4 dones / 14 homes 

Grup E : 1 dona / 2 homes 

TOTAL = 29 

 

2‐. GESTIÓ INDIRECTE DE SERVEIS PÚBLICS, CONVENIS I ALTRES FORMES DE COL.LABORACIÓ 

No consta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.4 Principals fonts d'ingressos
EXERCICI 2022 EXERCICI 2023

INGRESSOS CORRENTS 1.475.006,79   1.604.645,04  
1 Impostos directes ‐                        ‐                       
2 Impostos indirectes ‐                        ‐                       
3 Taxes i altres I 14.706,36           20.436,73           Vendes / usuaris
4 Transferències corrents 1.460.300,43     1.547.963,21     
Autonòmic ( Generalitat / Secretaria Habitatge ) 2.008,91             161.217,68        
Local ( Ajuntament Girona, Salt, altres i Diputació Girona ) 1.413.408,24     1.341.272,53     
Privat ( Empreses particulars, Càrites, Creu Roja, Ftomàs Lorenzana, Patronat Screu) 44.883,28           45.473,00          

5 I.Patrimonials ‐                        36.245,10          
INGRESSOS CAPITAL 82.429,50‐            ‐                       
6 Venda inversions reals ‐                        ‐                       
7 Transferències capital 82.429,50‐            ‐                       
Ajuntament de Girona / Dipsalut 82.429,50‐            ‐                       

INGRESSOS FINANCERS 3.000,00             ‐                       
8 Actius financers 3.000,00             ‐                       
9 Passius financers ‐                        ‐                       

INGRESSOS TOTALS 1.395.577,29     1.604.645,04    

La principal font d'ingrés prové d'aportacions de l'Ajuntament de Girona i la Diputació
Els ingressos de capítol 5 corresponen a la venda d'unes participacions de la societat Antig Perez Xifra, s.l.



2‐. GESTIÓ INDIRECTE DE SERVEIS PÚBLICS, CONVENIS I ALTRES FORMES DE COL.LABORACIÓ 

No consta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3‐. BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS 

3.1. IMATGE FIDEL 

Estableix la primera part del PGN’04 ( Pla General de Comptabilitat Pública adaptat a l’Administració Local, 

model  normal,  aprovat  com  annex  a  la  Instrucció  de  Comptabilitat  , Ordre HAP/1781/2013,  de  20  de 

setembre ) el marc conceptual del la comptabilitat pública, definint : 

- documents que integren el compte general 
- requisits de la informació comptable 
- principis comptables 
- definició elements comptes anuals i criteris comptables de registre i valoració dels mateixos 
 

Els comptes anuals estan formats per el Balanç de Situació, el compte de resultats econòmic‐patrimonial, 

l’Estat de canvis en el Patrimoni Net,  l’Estat de  fluxes d’efectiu,  l’estat de  liquidació del pressupost  i  la 

Memòria. 

Aquest marc conceptual, novetat respecte Pla Comptable anterior, te com a finalitat obtenir una  imatge 

fidel del patrimoni, de la situació financera, del resultat econòmic patrimonial i de l’execució del pressupost 

de l’exercici. 

Principis comptables. 

Distingeix el PGN’04 els principis comptables entre : 

- Principis amb caràcter econòmic patrimonial  
- Principis amb caràcter pressupostari 
 

Principis de caràcter econòmic patrimonial : 

- Principi de gestió continuada. 
Es suposa que l’entitat ha de continuar la gestió per temps indefinit : l’aplicació dels principis comptables 

no és per obtenir un valor de liquidació del patrimoni. 

- Principi d’uniformitat. 
Els principis comptables d’aplicació s’han de mantenir uniformement en el temps i espai, no són variables. 

Qualsevol alteració en la seva aplicació serà justificada en la memòria. 

- Principi d’importància relativa. 
En virtut d’aquest principi es pot admetre la no aplicació o l’aplicació de criteris alternatius als establerts a 

la resta de principis sempre en funció al compliment del objectiu prioritari d’obtenir la imatge fidel, i sempre 

i quan en termes quantitatius de la variació constatada sigui escassament significativa. 

- Principi de prudència. 
Els ingressos han estat comptabilitzats en base a la realització dels mateixos a 31 de desembre de l’exercici 

liquidat.  Les despeses  s’han  registrat no  solament els  realitzats,  sinó  també  aquells dels que en  tenim 

coneixement, que suposen riscos previsibles o pèrdues eventuals, en aquest cas trobem les provisions per 

litigis en procés o dubtós cobrament  i amortitzacions, que tal com estableix  la normativa comptable no 

tindran incidència pressupostària, solament repercutiran en el càlcul del resultat econòmico‐patrimonial. 

- Principi del devengo. 
Les despeses i ingressos es comptabilitzen en funció de la corrent real de béns i serveis, i no en el moment 

que  es  produeix  la  corrent monetària  o  financera  derivada  d’aquells.  Els  imputables  a  pressupost  es 

registraran quan es dictin els corresponents actes administratius. 

- Principi de no compensació. 



No s’han compensat en cap cas partides d’actiu  i passiu del balanç, ni tampoc despeses  i  ingressos que 

integren el compte de resultats. S’han valorat de forma separada les diferents partides.  

 

Principis de caràcter pressupostari : 

- Principi de desafectació. 
Amb  caràcter general els  ingressos pressupostaris  s’han destinat a  finançar  la  totalitat de  les despeses 

d’aquesta naturalesa,  sense  relació directe entre els mateixos  i  amb  les excepcions establertes  segons 

normativa ( ingressos capital o altres ingressos afectats ). 

- Principi d’imputació de la transacció. 

La  imputació de  les  transaccions o  fets comptables s’ha efectuat a actius, passius, despeses o  ingressos 

anuals o plurianuals d’acord a l’establert al PGN’04. L’aplicació al pressupost de despeses o ingressos s’ha 

fet d’acord a la naturalesa econòmica de l’acte a comptabilitzar. 

  

3.2. COMPARACIÓ DE LA INFORMACIÓ 

Seguint un dels requisits del marc conceptual de la comptabilitat pública, es presenten els comptes anuals 

de forma comparada amb l’exercici anterior. 

 

3.3. CANVIS DE CRITERIS DE COMPTABILITZACIÓ I CORRECCIÓ D’ERRORS 

No s’han produït canvis de criteris en la comptabilització a excepció dels preceptius per la nova normativa 

comptable d’aplicació. No s’ha procedit a corregir cap error constatat amb importància significativa. 

 

3.4. CANVIS ESTIMACIONS COMPTABLES 

No s’han produït canvis d’estimacions comptables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4‐. NORMES DE RECONEIXEMENT I VALORACIÓ 

Desenvolupen els principis comptables i altres disposicions relatives al marc conceptual de la comptabilitat 

pública  i  inclouen  criteris  i  regles  aplicables  a  les diferents  transaccions  o  fets  econòmics  així  com  als 

elements patrimonials. 

4.1 Immobilitzat  material : Com a norma general, els béns compresos a l’immobilitzat material es valoraran 

pel seu preu d’adquisició, cost de producció o valor raonable, tenint en compte les correccions valoratives 

que s’hagin d’efectuar. Es pot tractar de béns mobles o immobles. 

Sobre la norma general exposada s’aplica : 

- Per adquisicions oneroses : preu adquisició 

- Per adquisicions lucratives : valor raonable en el moment d’entrega i acceptació 

Casos particulars d’immobilitzat material : són les infraestructures, béns comunals i el patrimoni històric. 

Es registraran quan es compleixin els criteris de reconeixement d’un actiu previstos al marc conceptual de 

comptabilitat pública i la seva valoració es farà d’acord amb l’establert per a l’Immobilitzat material. 

4.2 Patrimoni públic del sòl : Són actius no corrents, normalment béns immobles afectats al destí d’aquest 

patrimoni. 

Mateixos criteris de valoració que per a l’immobilitzat material, en funció del tipus d’adquisició. 

4.3  Inversions  immobiliàries  :  Són  immobles mantinguts  per  obtenir‐ne  rendes,  no  per  utilitzar  en  la 

prestació de  serveis no processos productius, ni per  fins administratius ni per  la  seva venda en el curs 

ordinari de les operacions. 

Mateixos criteris de valoració que per a l’immobilitzat material, en funció del tipus d’adquisició. 

4.4 Immobilitzat intangible : Són aquells actius intangibles i drets susceptibles de valoració econòmica de 

caràcter no monetari i sense aparença física, que compleixen, a més, les característiques de permanència 

en el temps i utilització en la producció de béns i serveis o constitueixen una font de recursos per l’entitat. 

Com a criteri general, es valoraran segons els mateixos criteris que l’immobilitzat material. 

4.5 Arrendaments  :  Es  considera  com  a  tal,  qualsevol  acord  amb  independència de  com  s’instrumenti 

jurídicament, pel que l’arrendador cedeix a l’arrendatari a canvi d’un o varis pagaments, el dret d’utilitzar 

un actiu durant un període determinat de temps.  

Podem distingir entre Arrendament financer ( es transfereixen d’arrendador a arrendatari tots els riscos i 

avantatges inherents a la propietat ) i Arrendament operatiu ( no es transfereixen els riscos i avantatges 

inherents a  la propietat, cas en que,  les quotes es recolliran com a despesa de  l’exercici  i  imputables al 

compte de resultats ) 

4.6 Permutes : Operació mixta per la qual s’incorporen nous béns o millores d’actiu i, com a pagament dels 

mateixos s’entreguen altres amb la conseqüent baixa d’aquests últims.  

4.7 Actius financers: Són actius financers el diner en efectiu, els instruments de capital o de patrimoni net 

d’una altra entitat, els drets a  rebre en efectiu o altre actiu  financer d’un  tercer o passius  financers en 

condicions potencialment favorables.  

Es classifiquen en : 

- Crèdits i partides a cobrar 

- Inversions mantingudes fins al venciment 

- Actius financers a valor raonable amb canvis a resultats 



- Inversions en el patrimoni d’entitats del grup, multigrup i associades 

- Actius financers en estat de venda 

 

a) Crèdits i partides a cobrar 

Criteri de registre i valoració de: 

- Crèdits i partides a cobrar serà el valor raonable, constituït pel preu de transacció més els costos de la 

transacció atribuïbles.  

- Crèdits amb venciment a curt termini sense interès contractual, es valoraran pel seu valor nominal. 

- Crèdits a  llarg termini es podran valorar pel nominal si el valor actual dels  fluxes d’efectiu a cobrar 

aplicant  la taxa d’interès del deute de  l’Estat vigent a cada termini no és significatiu en els comptes 

anuals de l’entitat i així es considera. 

Al tancament de l’exercici es valorarà el deteriorament i la quantificació de les possibles insolvències dels 

deutors. Els criteris aplicats per la valoració del deteriorament dels actius financers per operacions de gestió 

i altres comptes a cobrar poden ser : 

- Es xifra l’import a final de l’exercici amb una estimació global en funció del concepte i antiguitat del 

deute. 

- Segons  la  recomanació  de  la  Direcció  General  de  Política  Financera,  Assegurances  i  Tresor  de  la 

Generalitat  de  Catalunya,  en  funció  de  l’antiguitat  dels  drets  reconeguts  pendents  de  cobrament 

originats en el procediment de recaptació tributària i d’acord amb els percentatges mínims que figuren 

als informes 20/2014 i 21/2014 de la Sindicatura de Comptes. 

- Segons criteris establerts a l’article 193bis del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals ( 

nova  redacció donada per  la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de  racionalització  i sostenibilitat de 

l’Administració Local ). 

 

DUBTÓS COBRAMENT CONSORCI  : 

pendent de cobrament a 31/12/2022.........................................................................580,00 € 

Pendent de cobrament a 31/12/2023..........................................................................724,00 € 

 

VARIACIÓ = 144,00 € 

Passius financers : és una obligació exigible i incondicional d’entregar efectiu o un altre actiu financer a un 

tercer o d’intercanviar amb un tercer actius o passius financers en condicions potencialment desfavorables. 

Es poden classificar en : 

- Passius financers a cost amortitzat : Deutes  i altres partides apagar, deutes representades en valors 

negociables , deutes amb entitats de crèdit o altres deutes i partides a pagar. 

- Passius financers a valor raonable : Deutes representats en valors negociables i derivats. 

Criteris de registre i valoració : 

- Els  passius  financers  a  cost  amortitzat  es  valoraran  inicialment  pel  seu  valor  raonable, preu  de  la 

transacció ( + costos atribuïbles, que seran imputables al resultat de l’exercici de reconeixement ) 

- Els passius financers a valor raonable amb canvis a resultats  , es valoraran  inicialment pel seu valor 

raonable, que serà el preu de la contraprestació rebuda. 

4.8 Cobertures comptables : es classificarà com a cobertura comptable l’instrument financer contractat per 

a la cobertura d’un risc específicament identificat que pot provocar un impacte en el compte de resultats 

econòmic patrimonial o en l’estat de canvis de patrimoni net, coma conseqüència de variacions en el valor 

raonable o en els fluxes d’efectiu d’una o vàries partides cobertes. D’acord amb  l’establert al PGN’04 es 

valorarà pel seu valor raonable. 



4.9 Existències : els béns i serveis compresos en les existències, d’acord amb el PGN’04, es valoraran pel 

preu d’adquisició o cost de producció en funció de l’origen dels mateixos. 

4.10 Actius construïts o adquirits per altres entitats : són béns construïts o adquirits per una entitat gestora, 

amb base al corresponent contracte, conveni o acord, amb l’objecte que finalitzat el procés d’adquisició o 

construcció dels mateixos es transfereixin a una altra entitat destinatària. L’entitat gestora valorarà l’actiu 

en funció de l’establert als criteris de valoració de les existències, preu d’adquisició o cost de producció i 

l’entitat destinatària, al moment de la recepció del bé, d’acord amb l’establert als criteris de valoració de 

l’immobilitzat material. 

4.11 Transaccions en moneda estrangera : es considera amb aquesta classificació qualsevol operació que 

exigeix una liquidació amb moneda diferent a l’euro. En el moment del reconeixement als comptes anuals, 

en euros, s’aplicarà el tipus de canvi al comptat de la moneda estrangera i existent al moment de l’operació. 

4.12 Ingressos i despeses. Els criteris generals aplicats seran  els recollits al PGN’04. 

 *  Impost sobre el valor afegit (IVA) :  

‐ L’IVA suportat deduïble no formarà part del preu d’adquisició dels béns i serveis objecte de les operacions 

gravades per l’impost. 

‐ L’IVA suportat no deduïble formarà part del preu d’adquisició dels béns i serveis objecte de les operacions 

gravades per l’impost. 

Igualment,  l’import repercutit per aquest concepte no formarà part de  l’ingrés derivat de  les operacions 

gravades per aquest impost quan hagi de ser objecte d’ingrés a la Administració Tributària. 

*Ingressos amb contraprestació : Són els ingressos derivats de transaccions en les que l’entitat rep actius o 

serveis  o  cancel.la  obligacions  i  dona  directament  un  valor  aproximadament  igual  a  l’altra  part  de 

l’intercanvi en forma de productes, serveis o ús d’actius. 

Es valoraran pel valor raonable de la contrapartida, calculat d’acord els criteris establerts al PGN’04. 

*  Ingressos sense contraprestació : Es valoraran per l’import de l’increment dels actius nets a la data del 

reconeixement, doncs són ingressos pels quals l’Entitat rep actius o serveis, o cancel∙la obligacions. 

 

4.13 Provisions i contingències :  

Distingim entre : 

. Provisió : passiu sobre el que existeix incertesa en relació a la seva quantia i venciment. Es valoraran segons 

detall a la mateixa memòria ( judici entitat, informe experts o experiència similar ) 

. Actiu contingent : actiu possible, originat per fets passats, la existència del qual depèn de fets futurs que 

no estan sota el control de l’Entitat. 

. Passiu contingent : obligació possible, originada per fets passats, la existència del qual depèn de fets futurs 

que no estan  sota el  control de  l’Entitat o  també obligació present, originada per  fets passats, que es 

probable que l’Entitat no l’hagi de satisfer o que no pugui ser valorada amb la suficient fiabilitat. 

Els actius i passius contingents no es valoraran al balanç de l’entitat, seran objecte d’informe a la memòria. 

 

4.14 Transferències i subvencions : d’acord amb el PGN’04 distingim entre : 

Les transferències suposen aportacions dineràries o en espècie sense contraprestació directa per part del 

ens receptor, mentre que les subvencions són aportacions dineràries o en espècie sense contraprestació 



directa per part del beneficiari però afecte a una  finalitat, propòsit  , activitat o projecte específic, amb 

obligacions per part del receptor i objecte de reintegrament en cas d’incompliment. 

Les  transferències  i  subvencions  comporten un  augment del patrimoni net del beneficiari  i  alhora una 

disminució del patrimoni del concessionari. 

Per la seva valoració apliquem : 

Materialització monetària : tant per part de l’ens concedent com del receptor, per l’import concedit. 

Materialització no monetària, en espècie : amb caràcter general : 

- Ens concedent : valor comptable dels elements entregats 
- Ens receptor : valor raonable elements entregats  
 

Materialització en assumpció de deutes :  

- Ens concedent : valor raonable del deute 
- Ens receptor : valor comptable del deute 
 

4.15 Activitats conjuntes : acords en virtut del qual dos o més entitats partíceps exerceixen una activitat 

econòmica que es sotmet a gestió conjunta, podent  requerir o no  la constitució d’una persona  jurídica 

independent. 

Si no existeix aquesta entitat independent, cada partícep reconeixerà als seus comptes anuals els actius i 

passius controlats o incorreguts conjuntament en proporció al seu percentatge de participació. Així mateix 

procedirà amb la part proporcional d’ingressos i despeses incorregudes. 

Si l’activitat s’articula amb la existència d’una entitat controlada conjuntament, es registrarà l’actiu financer 

com a actiu financer dins l’epígraf d’entitats del grup, multigrup i associades. 

4.16  Actius  en  estat  de  venda  :  tindran  aquesta  consideració  els  actius  no  financers,  exclosos  els  del 

patrimoni municipal del sòl, classificats inicialment com a no corrents i que el valor comptable es recuperarà 

fonamentalment a través de la seva venda, no per a un ús continuat. La venda ha de tenir la consideració 

de molt probable i immediata. Aquests béns es valoraran al valor contable d’aquest moment, quan es pot 

atorgar aquesta categoria segons el PCN’04,  i segons el model de cost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5‐. IMMOBILITZAT MATERIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.2 INFORMACIÓ SOBRE L’IMMOBILITZAT MATERIAL : 

A l’apartat 5.1 s’ha presentat un quadre amb els diferents comptes en els que identifiquem immobilitzat 

del Consorci, distingint entre els elements cedits  per part de l’Ajuntament de Girona i els adquirits per l’ens. 

Es detallen valors inicials , altes de l’exercici , baixes, dotació a l’amortització de l’exercici , així com els % 

d’amortització anual i el valor residual dels diferents béns al finalitzat l’exercici. 

L’immobilitzat cedit per part de l’Ajuntament es composa de : 

a) Edifici situat al C/ Claveria, així com el mobiliari, instal.lacions i equipaments que consten segons 

Acord de Ple de data 29/03/2007 expedient 2007003412. S’incorpora com a Actiu al Consorci l’any 

2016 . Valor a l’actiu : 367.925,87 € 

b) Entre els exercicis 2008 i 2011, es porten a terme unes obres de rehabilitació de l’edifici i que es 

van fer a càrrec de l’Ajuntament de Girona, incorporant‐se el cost d’aquestes com a més valor de 

les Construccions (al CPGC 211 com elements cedits ). Les obres es porten a terme en 2 fases ; fase 

1 per import de 540.409,50 €  Decret d’Alcaldia 2008002744 de l’expedient 2008001101 i Fase 2 

per import de 223.665,86 € Decret d’Alcaldia 2008009528 de l’expedient 2008006637 . Valor total 

de 764.075,36 €  

c) A l’exercici 2020 en base a una resolució de modificació d’amidaments de la 1a Fase de les obres 

de rehabilitació del Consorci, Decret d’Alcaldia 2010013471 , es dona d’alta com a més valor de les 

inversions per  rehabilitació de  l’edifici del Consorci  ( CPGC 211 Construccions  ) per  import de 

54.972,61 €. 

 

S’annexen documents 

 

 

 

 

Els elements cedits passen a formar part de l’actiu classificant‐se segons la seva naturalesa, incrementant‐

ne el valor pel seu valor net d’adquisició ( valor brut – amortització acumulada dotada per part de  l’ens 

cedent ) però alhora passen a incrementar el Patrimoni Net de l’entitat. 

 

 

 

 



En  concret  ,  es  classificaran  al  compte  13000  Subvencions  pendents  d’imputar  a  resultats  ,  des  d’on, 

anualment s’imputaran mitjançant el següent assentament al compte d’explotació de l’exercici pels imports 

pels que s’hagin amortitzat els elements : 

 

“ 1300 Subv.pendents imputar a Res.     a      8400 Imputació Subv.imm.no financer pdts imputar a Res 

8400 Subvencions pendents...    a           7530 Subvencions per al finançament immobilitzat no financer “ 

 

Durant  l’exercici 2023  s’ha  imputat  l’import de 21.521.60 € a  resultats del Compte 13000 Subvencions 

pendents d’imputar a resultats  ,  import que es correspon amb  l’import de  la dotació a  l’amortització de 

l’exercici  dels béns  CEDITS  i  6.775,71  € que  es  corresponen  amb  la dotació  a  l’amortització dels  béns 

inventariables adquirits pel Consorci al llarg dels exercicis amb ingressos procedents de Transferències de 

Capital ( capítol 7) 

 

S’han produït les següents variacions al compte 13000 : 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variació del Compte 1300 Subvencions per al finançament Ino financer 

EXERCICI 2023

SALDO INICIAL 638.298,83      SALDO FINAL EXERCICI 2022

CÀRRECS 21.521,60‐        Elements cedits/ Imputació a Resultats corresponent a l'exercici 2023

6.775,71‐           Elements cedits/ Imputació a Resultats corresponent a l'exercici 2023

SALDO FINAL 610.001,52     



6‐. Patrimoni públic del sol 

 

No consta 

 

7‐. Inversions immobiliàries 

 

No consta 

 

8‐. Immobilitzat intangible 

 

No consta 

 

9‐. Arrendaments financers i altres operacions de naturalesa similar 

 

No consta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18‐. Actius en estat de venda 

 

No consta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 ‐. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT 

 

No consten. 

 

 

 



5.1 ANÀLISI DE MOVIMENTS DE L'EXERCICI DE L'IMMOBILITZAT MATERIAL I INTANGIBLE :

RESUM ELEMENTS IMMOBILITZAT ADQUIRITS

V.INICIAL 2023 ALTES 2023 BAIXES AA2022 VR 2022 DOT.AM.2023 AA2023 VR 2023

% 
AMORT.
ANUAL

6.407,56 206 APLICACIONS INFORMÀTIQUES 2.316,13 0 6.407,56       0,00 0,00 6.407,56 0,00 33%
231.016,11 211 CONSTRUCCIONS 0,00 0 54.082,25     176.933,86 4.620,32 58.702,57 172.313,54 2%
127.110,06 213 MAQUINÀRIA 5.124,83 0 100.620,75   21.364,48 5.813,97 106.434,72 20.675,34 12%
7.859,55 214 UTILLATGE 0,00 0 7.859,55       0,00 0,00 7.859,55 0,00 25%
31.351,46 215 ALTRES INSTAL∙LACIONS 0,00 0 23.069,04     8.282,42 1.544,71 24.613,75 6.737,71 10%
133.596,36 216 MOBILIARI 557,40 0 108.331,96   24.707,00 7.081,43 115.413,39 18.182,97 10%
37.573,88 217 EQUIPS INFORMÀTICS 0,00 0 34.938,69     319,06 536,45 35.475,14 2.098,74 25%
17.000,01 218 ELEMENTS DE TRANSPORT 0,00 0 17.000,01     0,00 0,00 17.000,01 0,00 16%

591.914,99 7.998,36 0 352.309,81 231.606,82 19.596,88 371.906,69 220.008,30

RESUM ELEMENTS IMMOBILITZAT ELEMENTS CEDITS

V.INICIAL 2023 ALTES 2023 BAIXES AA2022 VR 2022 DOT.AM.2023 AA2023 VR 2023

% 
AMORT.
ANUAL

44.767,86 210 TERRENYS 0 0 0,00 44.767,86 0,00 0,00 44.767,86 0%
1.076.080,03 211 CONSTRUCCIONS 0 0 310.261,07 765.818,96 21.521,60 331.782,67 744.297,36 2%

50.346,00 216 MOBILIARI 0 0 50.346,01 0,00 0,00 50.346,01 0,00 10%
3.965,00 217 EQUIPS INFORMÀTICS 0 0 3.965,00 0,00 0,00 3.965,00 0,00 25%
11.815,00 218 ELEMENTS DE TRANSPORT 0 0 11.815,00 0,00 0,00 11.815,00 0,00 16%

1.186.973,89 0 0 376.387,07 810.586,82 21.521,60 397.908,67 789.065,22

TOTAL 1.009.073,52

INVERSIONS FIN 48,42

TOTAL ACTIU NO CORRENT 1.009.121,94



5.2 INFORMACIÓ SOBRE L’IMMOBILITZAT MATERIAL : 

A l’apartat 5.1 s’ha presentat un quadre amb els diferents comptes en els que identifiquem immobilitzat 

del Consorci, distingint entre els elements cedits  per part de l’Ajuntament de Girona i els adquirits per l’ens. 

Es detallen valors inicials , altes de l’exercici , baixes, dotació a l’amortització de l’exercici , així com els % 

d’amortització anual i el valor residual dels diferents béns al finalitzat l’exercici. 

L’immobilitzat cedit per part de l’Ajuntament es composa de : 

a) Edifici situat al C/ Claveria, així com el mobiliari, instal.lacions i equipaments que consten segons 

Acord de Ple de data 29/03/2007 expedient 2007003412. S’incorpora com a Actiu al Consorci l’any 

2016 . Valor a l’actiu : 367.925,87 € 

b) Entre els exercicis 2008 i 2011, es porten a terme unes obres de rehabilitació de l’edifici i que es 

van fer a càrrec de l’Ajuntament de Girona, incorporant‐se el cost d’aquestes com a més valor de 

les Construccions (al CPGC 211 com elements cedits ). Les obres es porten a terme en 2 fases ; fase 

1 per import de 540.409,50 €  Decret d’Alcaldia 2008002744 de l’expedient 2008001101 i Fase 2 

per import de 223.665,86 € Decret d’Alcaldia 2008009528 de l’expedient 2008006637 . Valor total 

de 764.075,36 €  

c) A l’exercici 2020 en base a una resolució de modificació d’amidaments de la 1a Fase de les obres 

de rehabilitació del Consorci, Decret d’Alcaldia 2010013471 , es dona d’alta com a més valor de les 

inversions per  rehabilitació de  l’edifici del Consorci  ( CPGC 211 Construccions  ) per  import de 

54.972,61 €. 

 

S’annexen documents 

 

 

 

 

Els elements cedits passen a formar part de l’actiu classificant‐se segons la seva naturalesa, incrementant‐

ne el valor pel seu valor net d’adquisició ( valor brut – amortització acumulada dotada per part de  l’ens 

cedent ) però alhora passen a incrementar el Patrimoni Net de l’entitat. 

 

 

 

 



En  concret  ,  es  classificaran  al  compte  13000  Subvencions  pendents  d’imputar  a  resultats  ,  des  d’on, 

anualment s’imputaran mitjançant el següent assentament al compte d’explotació de l’exercici pels imports 

pels que s’hagin amortitzat els elements : 

 

“ 1300 Subv.pendents imputar a Res.     a      8400 Imputació Subv.imm.no financer pdts imputar a Res 

8400 Subvencions pendents...    a           7530 Subvencions per al finançament immobilitzat no financer “ 

 

Durant  l’exercici 2023  s’ha  imputat  l’import de 21.521.60 € a  resultats del Compte 13000 Subvencions 

pendents d’imputar a resultats  ,  import que es correspon amb  l’import de  la dotació a  l’amortització de 

l’exercici  dels béns  CEDITS  i  6.775,71  € que  es  corresponen  amb  la dotació  a  l’amortització dels  béns 

inventariables adquirits pel Consorci al llarg dels exercicis amb ingressos procedents de Transferències de 

Capital ( capítol 7) 

 

S’han produït les següents variacions al compte 13000 : 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variació del Compte 1300 Subvencions per al finançament Ino financer 

EXERCICI 2023

SALDO INICIAL 638.298,83      SALDO FINAL EXERCICI 2022

CÀRRECS 21.521,60‐        Elements cedits/ Imputació a Resultats corresponent a l'exercici 2023

6.775,71‐           Elements cedits/ Imputació a Resultats corresponent a l'exercici 2023

SALDO FINAL 610.001,52     



6‐. Patrimoni públic del sol 

 

No consta 

 

7‐. Inversions immobiliàries 

 

No consta 

 

8‐. Immobilitzat intangible 

 

No consta 

 

9‐. Arrendaments financers i altres operacions de naturalesa similar 

 

No consta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10‐. ACTIUS FINANCERS
Excepte per les operacions derivades de l'activitat habitual ( deutors i altres comptes llarg i curt termini ) i efectiu i altres actius líquids , s'informa :

ACTIUS FINANCERS A LLARG TERMINI ACTIUS FINANCERS A CURT TERMINI

CATEGORIES
INVERSIONS EN 
PATRIMONI

VALORS REP.
DE DEUTE

ALTRES 
INVERSIONS

INVERSIONS EN 
PATRIMONI

VALORS REP.
DE DEUTE

ALTRES 
INVERSIONS TOTAL

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
CRÈDITS I 
PARTIDES
A COBRAR 2.455,05        4.583,43        2.455,05   4.583,43       
INVERSIONS 
FINANCERES 
EN ENTITATS  48,42                         48,42                        

‐                            ‐                            48,42                        48,42                       ‐                ‐               ‐                              ‐          ‐                 ‐          2.455,05      4.583,43      2.455,05 4.583,43       

Els actius financers a curt termini són bestretes de retribucions al personal i les variacions que es produeixen entre exercicis són degudes a : increments per noves bestretes concedides i disminucions pels reintegraments que
es van comptabilitzant i deduÏnt de les nòmines als empleats. Els ingressos per interessos s'imputen directament a resultats de l'exercici

saldo inicial 4.583,43                  >> bestretes pendents de retornar ( bestretes i interessos exercicis  tancats )
Durant l'exercici 2023 increments  63,84                        nous interessos meritats ( excorrent )

disminucions 2.192,22                  devolució bestretes
2.455,05                 

11‐. PASSIUS FINANCERS
Excepte per els comptes a pagar per operacions habituals ( creditors i altres comptes a llarg i curt termini )de l'entitat i els derivats designats instruments de cobertura, s'informa :

PASSIUS FINANCERS A LLARG TERMINI PASSIUS FINANCERS A CURT TERMINI

CATEGORIES

OBLIGACIONS I
ALTRES VALORS
NEGOCIABLES

DEUTES AMB 
ENTITATS DE

CRÈDIT
ALTRES 
DEUTES

OBLIGACIONS I
ALTRES VALORS
NEGOCIABLES

DEUTES AMB 
ENTITATS DE

CRÈDIT
ALTRES 
DEUTES TOTAL

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

DEUTES A VALOR 
RAONABLE ‐             ‐                 

‐                            ‐                            ‐                            ‐                           ‐                ‐               ‐                              ‐          ‐                 ‐          ‐                ‐               ‐            ‐                 



12‐. Cobertures comptables 

No consta. 

 

 

13‐. Actius constituïts o adquirits per altres entitats i altres existències 

No consta. 

 

14‐. Moneda estrangera 

No consta. 

16‐. Provisions i contingències 

No consta. 

 

17‐. Informació sobre el medi ambient 

No consta. 

 

 

18‐. Actius en estat de venda 

No consta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



15‐. TRANSFERÈNCIES I SUBVENCIONS 

TRANSFERÈNCIES I SUBVENCIONS REBUDES

IMPORT 
REINTEGRABLE

IMPORT NO 
REINTEGRABLE

EXERCICI 2023 EXERCICI 2022 EXERCICI 2023 EXERCICI 2022
TRANSFERÈNCIES CORRENTS
GENERALITAT DE CATALUNYA 145.000,00         ‐                   145.000,00                
SECRETARIA D'HABITATGE 16.217,68           2.008,91         2.008,91               16.217,68                   10.913,29                     
DIPUTACIÓ DE GIRONA 180.000,00         180.000,00     180.000,00          180.000,00                 180.000,00                  
AJUNTAMENT DE GIRONA 1.128.272,53      1.200.408,24  1.200.408,24       1.128.272,53              1.000.436,92               
AJUNTAMENT DE SALT 33.000,00           33.000,00       33.000,00            33.000,00                   33.000,00                     
ALTRES AJUNTAMENTS ‐                   ‐                        5.506,21                       
DONATIUS 5.673,00             5.083,28         5.083,28               5.673,00                     13.682,41                     
CARITAS DIOCESANA 10.000,00           10.000,00       10.000,00            10.000,00                   7.000,00                       

‐                  
PATRONAT SANTA CREU 26.800,00           26.800,00       26.800,00            26.800,00                   12.925,00                     
CREU ROJA 3.000,00             3.000,00         3.000,00               3.000,00                     3.000,00                       

TOTAL 1.547.963,21      1.460.300,43  1.460.300,43       1.547.963,21              1.266.463,83               

Són transferències dineràries o en espècies sense contraprestació directa per part del receptor

TRANSFERÈNCIES I SUBVENCIONS CONCEDIDES

CARACTERÍSTIQUES NIF PERCEPTOR DENOMINACIÓ PERCEPTOR IMPORT FINALITAT REINTEGRAMENTS
AJUTS D'URGÈNCIA VARIS 7.769,82               AJUTS ALS USUARIS DEL CENTRE

TOTAL 7.769,82              

IMPORT 
REBUT

QUANTITAT IMPUTADA 
A RESULTATS



CENTRE ACOLLIMENTCONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

2023

Data obtenció 09/04/2024

Exercici:

PRESENTACIÓ PER ACTIVITATS DEL COMPTE DEL RESULTAT ECONÒMIC PATRIMONIAL

DESPESES

PRESSUPOSTARIS
NO 

PRESSUPOSTARIS TOTAL TOTAL
NO 

PRESSUPOSTARISPRESSUPOSTARIS
CODI GRUP 

DE 
PROGRAMES

DESCRIPCIÓ 
GRUP DE 

PROGRAMES

INGRESSO
S

EJERCICIO 2023

2023
EJERCICIO

EJERCICIO
EJERCICIO

2022

2022

19.

0,00000 41.118,48 41.118,48
AMORTITZACIÓ 
IMMOBILITZAT

Ingressos de 
gestió 
ordinària

1.596.280,5246.693,07 1.382.382,740,00 46.693,07

0,00002 0,00 0,00
PÈRDUES PER 
DETERIORAMENT

Ingressos 
financers 140,77580,000,00 580,00

1.523.340,19231 0,00 1.523.340,19
ASSISTÈNCIA SOCIAL 
PRIMÀRIA

ALTRES 
INGRESSOS 36.661,831.493.798,63 3.069,631.493.798,63 0,00

TOTAL TOTAL1.523.340,19 41.118,48 1.564.458,67 1.633.083,121.493.798,63 47.273,07 1.541.071,70 1.385.452,37



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

09/04/2024Data obtenció

EXERCICI:

Pàg. 1

2023

DESCRIPCIÓ

CONCEPTE
SALDO 1 DE 

GENER
MODIFICACIONS 
SALDO INICIAL

CÀRRECS 
REALITZATS EN 

EXERCICI

TOTAL DEUTORS ABONAMENTS 
REALITZATS EN 

EXERCICI

DEUTORS 
PENDENTS DE 
COBRAMENT A 

31 DE 
S

CODI

COMPTE

ESTAT DE DEUTORS NO PRESSUPOSTARIS

DEUTORS

87,35 39,55 126,90 126,9010020 PAGAMENTS DUPLICATS O ERRONIS4490

TOTAL COMPT 87,35 39,55 126,90 126,90

TOTAL 87,35 126,90126,9039,55



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

09/04/2024Data obtenció
Pàg.

1

DESCRIPCIÓ

ABONAMENTS 
REALITZATS EN 

EXERCICI

CÀRRECS 
REALITZATS EN 

EXERCICI

MODIFICACIONS 
SALDO INICIAL

SALDO 1 DE 
GENER

2023EXERCICI:

CREDITORS PDTS. 
DE PAGAMENT A 31 

DE DESEMBRE

TOTAL CREDITORS

CODI

CONCEPTE
COMPTE

CREDITORS

ESTAT DE CREDITORS NO PRESSUPOSTARIS

1.444,29 1.444,29 1.444,2920400 RETENCIONS JUDICIALS D'HAVERS4190

6.257,65 6.257,65 6.257,6520500 FIANCES REBUDES4190

125,79 125,79 125,7920501 ALTRES CREDITORS NO 
PRESSUPOSTARIS

4190

2.607,89 28,01 2.635,90 27,77 2.608,1320910 DEDUCCIONS DE NOMINA4190

TOTAL COMPT 10.435,62 28,01 10.463,63 27,77 10.435,86

38.799,36 130.050,00 168.849,36 128.539,59 40.309,7720001 RETENCIONS IRPF NOMINES4751

735,00 451,80 1.186,80 754,80 432,0020002 RETENCIONS IRPF PROFESSIONALS4751

TOTAL COMPT 39.534,36 130.501,80 170.036,16 129.294,39 40.741,77

27.181,34 309.476,11 336.657,45 303.047,23 33.610,2220030 RETENCIONS SEGURETAT SOCIAL4760

TOTAL COMPT 27.181,34 309.476,11 336.657,45 303.047,23 33.610,22

TOTAL 77.151,32 440.005,92 517.157,24 84.787,85432.369,39



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

09/04/2024Data obtenció
Pàg. 1

DESCRIPCIÓ

PAGAMENTS 
PDTS. APLICACIÓ 

A 1 DE GENER
PAGAMENTS 

REALITZATS EN 
EXERCICI

TOTAL PAGAMENTS 
PDTS. APLICACIÓ

PAGAMENTS 
APLICATS EN 

EXERCICI

PAGAMENTS PDTS. 
D´APLICACIÓ A 31 DE 

DESEMBRE
MODIFICACIONS 
SALDO INICIAL

CONCEPTE

2023EXERCICI:
OPERACIONS NO PRESSUPOSTÀRIES DE TRESORERIA

CODI
COMPTE

PAGAMENTS PENDENTS D´APLICACIÓ

7.459,06 7.459,06 7.459,0642000 PROVISIO DE FONS BESTRETES 
CAIXA FIXA

5581

TOTAL COMPT 7.459,06 7.459,06 7.459,06

7.459,06 7.459,06 7.459,0645000 LLIURAMENT PER A PROVISIONS DE 
FONS

5585

TOTAL COMPT 7.459,06 7.459,06 7.459,06

14.918,12 14.918,12 14.918,12TOTAL



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

2023

Data obtenció 09/04/2024

PROCEDIMENT OBERT

*MULTIPLIC. 
CRITERI

ÚNIC 
CRITERI TOTAL

PROCEDIMENT RESTRINGIT

*MULTIPLIC. 
CRITERI

ÚNIC CRITERI
TOTAL

PROCEDIMENT NEGOCIAT

AMB 
PUBLICITAT

SENSE 
PUBLICITAT TOTAL

DIÀLEG 
COMPETITIU

ADJUDICACIÓ 
DIRECTA TOTAL

Exercici:

CONTRACTACIÓ ADMINISTRATIVA. PROCEDIMENTS D´ADJUDICACIÓ

TIPUS DE CONTRACTE

- De Obras

- De suministro 146.609,00 5.124,83 151.733,83 234,71 151.968,54

- Patrimoniales

- De gestión de servicios 
públicos

- De servicios 188.784,35 188.784,35 73,36 188.857,71

- De concesion de obra 
publica

- De colaboración entre 
el sector publico y el 
sector privado

- De caracter 
administrativo especial

- Otros

TOTAL 335.393,35 5.124,83 340.518,18 308,07 340.826,25



09/04/2024Data obtenció
Pàg. 1

CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

ESTAT DE VALORS REBUTS EN DIPÒSIT

EXERCICI: 2023

MODIFICACIONS 
SALDO INICIAL

DIPÒSITS 
REBUTS EN 
EXERCICI

TOTAL DIPÒSITS 
REBUTS

DIPÒSITS 
CANCEL·LATS

DIPÒSITS 
PENDENTS DE 

DEVOLUCIÓ A 31 DE 
DESEMBRE

SALDO 1 DE 
GENERDESCRIPCIÓCONCEPTE

70001 VALORS GARANTIA OBRES

6.588,88 6.588,88 6.588,8870002 VALORS GARANTIA ALTRES CONTRACTES

6.588,88 6.588,88 6.588,88TOTAL



CO N SO RCI CEN TRE D ’A CO LLIM EN T I SERV EIS SO CIA LS 
P1700061C 

TRANSFERÈNCIES CRÈDITSUPLEMENTS DE 
CRÈDIT

DESCRIPCIÓ CRÈDITS 
EXTRAORD.

AMPLIACIONS DE 
CRÈDIT

POSITIVES NEGATIVES

INCORPORACIÓ 
ROMANENTS DE 

CRÈDIT

CRÈDITS 
GENERATS

BAIXES PER 
ANUL·L.

TOTAL 
MODIFICACIÓ

2023

Pàg.
Data obtenció 09/04/2024

1

AJUSTAMENTS 
PER 

PRÒRROGA

APLIC. 
PRESSUPOSTÀRIA

MODIFICACIONS DE CRÈDIT

PRESSUPOST DE DESPESES. EXERCICI CORRENT

EXERCICI

.231.130 RETRIBUCIONS PERSONAL LABORAL 4.560,00 36.245,10 40.805,10

.231.160 SEGURETAT SOCIAL 5.120,00 -5.120,00

.231.162 FORMACIÓ 5.120,00 4.560,00 560,00

.231.212 MANTENIMENT 18.324,82 3.669,59 4.500,00 19.155,23

.231.220 EQUIPAMENT I MATERIAL 8.729,68 13.161,79 2.500,00 -1.932,11

.231.22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA 
ELÈCTRICA

15.800,00 7,48 15.792,52

.231.22102 SUBMINISTRAMENT GAS 5.175,00 2.882,62 31.644,57 33.936,95

.231.22105 ALIMENTACIÓ 2.203,84 49.762,28 17.627,96 -29.930,48

.231.22198 DESPESES PISOS TUTELATS 4.672,23 10.706,65 6.000,00 -34,42

.231.22199 ALTRES SUBMINISTRAMENTS 639,01 3.674,72 -3.035,71

.231.222 TELÈFON I FAX 3.710,00 -3.710,00

.231.223 TRANSPORTS 3.653,33 181,32 3.472,01

.231.224 ASSEGURANCES 424,04 841,16 -417,12

.231.226 DESPESES HOUSING FIRST 5.000,00 -5.000,00

.231.22700 SERVEI DE NETEJA 15.332,59 15.332,59

.231.22798 SERVEIS ALTRES EMPRESES - 
SEGURETAT

28.763,19 5.235,58 12.614,47 10.913,14

.231.22799 SERVEIS ALTRES EMPRESES- 
PERSONAL

2.128,16 8.012,70 -5.884,54

.231.359 Altres despeses financeres 1.000,00 1.000,00

.231.480 AJUTS D'URGÈNCIA 1.998,36 -1.998,36

.231.601 OBRES DE INVERSIONS 1.998,36 37.570,50 6.000,00 45.568,86

118.524,25 37.570,50 104.517,63 12.614,47118.524,25TOTAL 129.473,66



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

DESCRIPCIÓ

1

09/04/2024Data obtenció

Pàg.

APLIC. 
PRESSUPOSTÀRIA

ROMANENTS COMPROMESOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPORABLE

PRESSUPOST DE DESPESES

ROMANENTS DE CRÈDIT

ROMNENTS NO COMPROMESOS

2023EXERCICI

TOTAL TOTAL

4.152,00231 130 RETRIBUCIONS PERSONAL 
LABORAL

2023 4.152,00

6.475,55231 160 SEGURETAT SOCIAL2023 6.475,55

240,00231 162 FORMACIÓ2023 240,00

231 20200 LLOGUER PISOS HOUSING2023

231 20201 LLOGUERS PISOS INCLUSIÓ2023

6.790,19 2.159,80 5.620,45231 212 MANTENIMENT2023 6.790,19 7.780,25

3.626,80231 220 EQUIPAMENT I MATERIAL2023 3.626,80

5.438,70231 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA 
ELÈCTRICA

2023 5.438,70

5.141,88231 22102 SUBMINISTRAMENT GAS2023 5.141,88

6.428,13 2.203,84 832,37231 22105 ALIMENTACIÓ2023 6.428,13 3.036,21

2.690,74231 22198 DESPESES PISOS TUTELATS2023 2.690,74

152,19231 22199 ALTRES SUBMINISTRAMENTS2023 152,19

217,94231 222 TELÈFON I FAX2023 217,94

149,65 1.064,80231 223 TRANSPORTS2023 149,65 1.064,80

231 224 ASSEGURANCES2023

231 226 DESPESES HOUSING FIRST2023

3.922,43231 22700 SERVEI DE NETEJA2023 3.922,43

22.860,17231 22798 SERVEIS ALTRES EMPRESES - 
SEGURETAT

2023 22.860,17

277,32231 22799 SERVEIS ALTRES EMPRESES- 
PERSONAL

2023 277,32

231 35200 INTERESSOS DE DEMORA2023

0,02231 359 Altres despeses financeres2023 0,02

10.231,82231 480 AJUTS D'URGÈNCIA2023 10.231,82

37.570,50231 601 OBRES DE INVERSIONS2023 37.570,50

231 83000 PRÈSTECS CURT TERMINI2023

TOTAL 31.449,19 46.625,74 50.172,3631.449,19 96.798,10



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

DESCRIPCIÓ

2

09/04/2024Data obtenció

Pàg.

APLIC. 
PRESSUPOSTÀRIA

ROMANENTS COMPROMESOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPORABLE

PRESSUPOST DE DESPESES

ROMANENTS DE CRÈDIT

ROMNENTS NO COMPROMESOS

2023EXERCICI

TOTAL TOTAL



09/04/2024Data obtencióCONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 1Pàg.

PRESSUPOST D´ INGRESSOS. EXERCICI CORRENT
PROCÉS DE GESTIÓ

APLICACIÓ 
PRESSUPOSTÀRIA DESCRIPCIÓ RECAPTACIÓ TOTAL

DEVOLUCIONS 
D¿INGRÉS RECAPTACIÓ NETA

RECAPTACIÓ NETA EXERCICI 2023

34100 USUARIS 10.530,0010.530,00

38900 ALTRES REINTEGRAMENTS D'OPERACIONS CORRENTS 416,73416,73

39800 Indemnitzacions d'assegurances de no vida 9.150,009.150,00

45002 GENERALITAT DE CATALUNYA / AJGIRONA CONTRACTE PROGRAMA 2023 145.000,00145.000,00

45080 SECRETARIA D'HABITATGE 16.217,6816.217,68

46100 DIPUTACIÓ DE GIRONA 180.000,00180.000,00

46201 AJUNTAMENT DE GIRONA 1.128.272,531.128.272,53

46202 AJUNTAMENT DE GIRONA- CP

46203 AJUNTAMENT DE SALT

48000 DONATIUS 5.673,005.673,00

48002 CARITAS DIOCESANA 10.000,0010.000,00

48005 FUNDACIÓ PRIVADA PATRONAT SANTA CREU DE LA SELVA 26.800,0026.800,00

48007 CREU ROJA 3.000,003.000,00

510 INTERESSOS DE BESTRETES I PRÉSTECS CONCEDITS. 76,9376,93

59100 Beneficis per realització d'inversions financeres 36.245,1036.245,10

83000 CREDITS CURT TERMINI

87000 ROMANENT PER A DESPESES GENERALS



09/04/2024Data obtencióCONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 2Pàg.

PRESSUPOST D´ INGRESSOS. EXERCICI CORRENT
PROCÉS DE GESTIÓ

APLICACIÓ 
PRESSUPOSTÀRIA DESCRIPCIÓ RECAPTACIÓ TOTAL

DEVOLUCIONS 
D¿INGRÉS RECAPTACIÓ NETA

RECAPTACIÓ NETA EXERCICI 2023

87010 ROMANENT INGRESSOS AFECTATS

TOTAL 1.571.381,97 1.571.381,97



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

Data obtenció 09/04/2024
Pàg. 1

EXERCICIS TANCATS
OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTOS TANCATS

EXERCICI 2023

Aplic. Pressupostària Descripció Obligacions pendents 
de pagament a 1 de 

Gener

Modificacions saldo 
inicial i anul·lacions

Total Obligacions Prescripcions Pagaments realitzats Obligacions pendents 
de pagament a 31 de 

Desembre

2022.231.130 RETRIBUCIONS PERSONAL 
LABORAL

1.176,06 1.176,06 1.176,06

2022.231.212 MANTENIMENT 1.600,50 1.600,50 1.600,50

2022.231.220 EQUIPAMENT I MATERIAL 3.029,31 3.029,31 3.029,31

2022.231.22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA 
ELÈCTRICA

15.833,01 15.833,01 15.833,01

2022.231.22102 SUBMINISTRAMENT GAS 4.338,12 4.338,12 4.338,12

2022.231.22105 ALIMENTACIÓ 4.403,40 4.403,40 4.403,40

2022.231.22198 DESPESES PISOS TUTELATS 294,25 294,25 294,25

2022.231.22199 ALTRES SUBMINISTRAMENTS 835,01 835,01 835,01

2022.231.222 TELÈFON I FAX 75,21 75,21 75,21

2022.231.223 TRANSPORTS 1.441,86 1.441,86 1.441,86

2022.231.22700 SERVEI DE NETEJA 6.544,55 6.544,55 6.544,55

2022.231.22798 SERVEIS ALTRES EMPRESES - 
SEGURETAT

6.439,54 6.439,54 6.439,54

2022.231.22799 SERVEIS ALTRES EMPRESES- 
PERSONAL

565,93 565,93 565,93

2022.231.480 AJUTS D'URGÈNCIA 75,00 75,00 75,00

46.651,75 46.651,75 45.475,69 1.176,06



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

APLICACIÓ 
PRESSUPOSTÀRIA

DESCRIPCIÓ MODIFICACIONS SALDO 
INICIAL

1Pàg.

09/04/2024Data obtenció

EXERCICI 2023DRETS PENDENTS DE COBRAMENT TOTALS

DRETS PENDENTS 
DE COBRAMENT A 1 

DE GENER
DRETS ANUL·LATS RECAPTACIÓ

PRESSUPOST D´INGRESSOS
DRETS A COBRAR DE PRESSUPOSTOS TANCATS

DRETS PENDENT 
DE COBRAMENT A 
31 DE DESEMBRE

DRETS 
CANCEL·LATS

47,00DONATIUS2013.48000 47,00

0,88INTERESSOS DE 
BESTRETES

2014.510 0,88

11,19INTERESOS BESTRETES2015.510 11,19

673,21CREU ROJA2016.48001 673,21

526,86ALTRES AJUNTAMENTS2017.46207 526,86

0,82INTERESSOS BESTRETA2018.510 0,82

721,20ALTRES AJUNTAMENTS2019.46207 721,20

173,97CREDITS CURT TERMINI2019.83000 173,97

360,00USUARIS2020.34100 360,00

220,00USUARIS2021.34100 220,00

29,65INTERESSOS DE 
BESTRETES I PRÉSTECS 
CONCEDITS.

2021.510 27,85 1,80

1.366,92CREDITS CURT TERMINI2021.83000 1.019,63 347,29

780,00USUARIS2022.34100 780,00

3.000,00CREDITS CURT TERMINI2022.83000 969,95 2.030,05

7.911,70TOTAL 2.192,22 5.719,48



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

Data obtenció 09/04/2024

Pàg. 1

DESCRIPCIÓ

2.024 2.025 2.026 2.027 ANYS SUCCESSIUS

EXERCICIS POSTERIORS

COMPROMISOS DE DESPESA AMB CÀRREC A PRESSUPOSTOS D¿EXERCICIS POSTERIORS

COMPROMISOS DE DESPESES ADQUIRITS B CÀRREC AL PRESSUPOST DE L¿EXERCICIAPLIC. 
PRESSUPOSTÀRIA

EXERCICI 2023

RETRIBUCIONS PERSONAL LABORAL2023..231.130

SEGURETAT SOCIAL2023..231.160

4.000,00FORMACIÓ2023..231.162

LLOGUER PISOS HOUSING2023..231.20200

LLOGUERS PISOS INCLUSIÓ2023..231.20201

14.100,81 4.568,83MANTENIMENT2023..231.212

2.252,62 266,00EQUIPAMENT I MATERIAL2023..231.220

12.000,00SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTRICA2023..231.22100

36.000,00SUBMINISTRAMENT GAS2023..231.22102

49.898,18ALIMENTACIÓ2023..231.22105

9.195,75DESPESES PISOS TUTELATS2023..231.22198

745,68ALTRES SUBMINISTRAMENTS2023..231.22199

1.700,00 419,18TELÈFON I FAX2023..231.222

998,25TRANSPORTS2023..231.223

ASSEGURANCES2023..231.224

DESPESES HOUSING FIRST2023..231.226

80.339,57 10.479,07SERVEI DE NETEJA2023..231.22700

109.802,20 91.217,83SERVEIS ALTRES EMPRESES - SEGURETAT2023..231.22798

3.682,32SERVEIS ALTRES EMPRESES- PERSONAL2023..231.22799



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

Data obtenció 09/04/2024

Pàg. 2

DESCRIPCIÓ

2.024 2.025 2.026 2.027 ANYS SUCCESSIUS

EXERCICIS POSTERIORS

COMPROMISOS DE DESPESA AMB CÀRREC A PRESSUPOSTOS D¿EXERCICIS POSTERIORS

COMPROMISOS DE DESPESES ADQUIRITS B CÀRREC AL PRESSUPOST DE L¿EXERCICIAPLIC. 
PRESSUPOSTÀRIA

EXERCICI 2023

324.715,38 106.950,91TOTAL



CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

Data obtenció 09/04/2024
Pàg. 1

ESTAT DEL romanent DE TRESORERIA
EXERCICI 2023

COMPONENTS
IMPORTS IMPORTS

ANY ANY ANTERIORCOMPTES

157.327,67

7.999,05

3.780,00

4.131,70
87,35

123.803,07

46.651,75

77.151,32

41.523,65
580,00

37.570,50

3.373,15

233.422,94

39.250,22

33.403,84

5.719,48
126,90

127.015,07

41.051,16

1.176,06

84.787,85

145.658,09
724,00

37.570,50

107.363,59IV. romanent de tresoreria per a despeses generals (I - II - III)

III. Excés de finançament afectat

II. Saldos de dubtós cobrament

+ d´Operacions no pressupostàries
+ de Pressupostos tancats

+ del Pressupost corrent

3. Obligacions pendents de pagament

- cobraments realitzats pendents d´aplicació definitiva

+ d´Operacions no pressupostàries

+ de Pressupostos tancats

+ del Pressupost corrent

2. Drets pendents de cobrament

1. Fons líquids

4. Partides pendents d´aplicació

+ pagaments realitzats pendents d´aplicació definitiva

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3 + 4)

57,556

430

431

257,258,270,275,440,442,
449,456,470,471,472,537,
538,550,565,566

400

401
165,166,180,185,410,414,
419,453,456,475,476,477,
502,515,516,521,550,560,
561

554,559

555,5581,5585

2961,2962,2981,2982,49
00,4901,4902,4903,5961
,5962,5981,5982

 



CONSORCI CENTRE D'ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS

DEL PRESSUPOST CORRENT EXERCICI 2023

EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES CRÈDITS DEFINITIUS
0,92 1.500.651,37 1.628.898,66

REALITZACIÓ DE PAGAMENTS PAGAMENTS LÍQUIDS OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES
0,97 1.459.600,21 1.500.651,37

DESPESA PER HABITANT OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES Nº HABITANTS
14,39 1.500.651,37 104.320,00

INVERSIÓ PER HABITANT OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. VI i VII) Nº HABITANTS
0,00 0,00 104.320,00

ESFORÇ INVERSOR OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. VI i VII) OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES
0,01 7.998,36 1.500.651,37

EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST D'INGRESSOS DRETS RECONEGUTS NETS PREVISIONS DEFINITIVES
0,99 1.604.785,81 1.628.898,66

REALITZACIÓ DE COBRAMENTS RECAPTACIÓ NETA DRETS RECONEGUTS NETS
0,98 1.571.381,97 1.604.785,81

AUTONOMIA

DRETS RECONEGUTS NETS

 (Cap I, II, III, V, VI, VIII i transferència rebudes) DRETS RECONEGUTS NETS TOTALS
0,04 56.822,60 1.604.785,81

AUTONOMIA FISCAL DRETS RECONEGUTS NETS D'INGRESSOS TRIBUTARIS DRETS RECONEGUTS NETS TOTALS
0,00 0,00 1.604.785,81

SUPERÀVIT (O DÈFICIT) PER HABITANT RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT Nº HABITANTS
1,00 104.134,44 104.320,00

DE PRESSUPOSTOS TANCATS

REALITZACIÓ DE PAGAMENTS PAGAMENTS
SALDO INICIAL D'OBLIGACIONS
(+/‐ Modificacions i Anul∙lacions)

0,9748 45.475,69 46.651,75

REALITZACIÓ DE COBRAMENTS COBRAMENTS
SALDO INICIAL DE DRETS

(+/‐ Modificacions i Anul∙lacions)

0,2771 2.192,22 7.911,70

ESFORÇ INVERSOR  =  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. VI i VII)  /  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES

INDICADORS PRESSUPOSTARIS

EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES  =  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES  /  CRÈDITS DEFINITIUS

REALITZACIÓ DE PAGAMENTS  =  PAGAMENTS LÍQUIDS  /  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES

DESPESA PER HABITANT  =  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES  /  Nº HABITANTS

INVERSIÓ PER HABITANT  =  OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES (Cap. VI i VII)  /  Nº HABITANTS

REALITZACIÓ DE COBRAMENTS  =  COBRAMENTS  /  SALDO INICIAL DE DRETS (+/‐ Modificacions i Anul∙lacions)

EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST D'INGRESSOS  =  DRETS RECONEGUTS NETS  /  PREVISIONS DEFINITIVES

REALITZACIÓ DE COBRAMENTS  =  RECAPTACIÓ NETA  /  DRETS RECONGEUTS NETS

AUTONOMIA  =  DRETS RECONEGUTS NETS (Cap I, II, III, V, VI, VIII i transferència rebudes)  /  DRETS RECONEGUTS NETS TOTALS

AUTONOMIA FISCAL  =  DRETS RECONEGUTS NETS D'INGRESSOS TRIBUTARIS  /  DRETS RECONEGUTS NETS TOTALS

SUPERÀVIT (O DÈFICIT) PER HABITANT  =  RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT  /  Nº HABITANTS

REALITZACIÓ DE PAGAMENTS  =  PAGAMENTS  /  SALDO INICIAL D'OBLIGACIONS (+/‐ Modificacions i Anul∙lacions)



A) LIQUIDITAT IMMEDIATA EXERCICI 2023

PASSIU CORRENT (2)

166.117,31

B) LIQUIDITAT A CURT TERMINI

FONS LÍQUIDS (1)

PASSIU CORRENT

(3)

LIQUIDITAT A CURT 

TERMINI

((1+2)/3)

233.422,94 166.117,31 1,61

3) LIQUIDITAT GENERAL

PASSIU CORRENT (2)

166.117,31

D) ENDEUTAMENT PER HABITANT

PASSIU CORRENT (1) PASSIU NO CORRENT (2) NOMBRE HABITANTS (3)

166.117,31 0,00 104.320,00

E) ENDEUTAMENT

PASSIU CORRENT (1) PASSIU NO CORRENT (2) PATRIMONI NET (3)

166.117,31 0,00 1.114.953,79

F) RELACIÓ D'ENDEUTAMENT

PASSIU NO CORRENT (2)

0,00

G) CASH‐FLOW

PASSIU NO CORRENT

(1)

FLUXOS NETS DE GESTIÓ

(2)

PASSIU CORRENT

(3)

0,00 0,00 166.117,31

H) PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT A CREDITORS COMERCIALS

SUMATORI DE IMPORT

DE PAGAMENT (2)

I) PERÍODE MITJÀ DE COBRAMENT

SUMATORI DE IMPORT

DE COBRAMENT (2)

0,00

INDICADORS FINANCERS, PATRIMONIALS I PRESSUPOSTARIS

1. INDICADORS FINANCERS I PATRIMONIALS

FONS LÍQUIDS (1) LIQUIDITAT IMMEDIATA (1/2)

233.422,94 1,41

DRETS PENDENTS DE COBRAMENT (2)

33.403,84

ACTIU CORRENT (1) LIQUIDITAT GENERAL (1/2)

271.949,16 1,64

SUMATORI DE NOMBRE DE DIES PERÍODE

DE PAGAMENT X IMPORT DE PAGAMENT (1)

PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT A

CREDITORS COMERCIALS (1/2)

ENDEUTAMENT PER HABITANT ((1+2)/3)

1,59

ENDEUTAMENT ((1+2)/(1+2+3))

0,13

RELACIÓ D'ENDEUTAMENT (1/2)PASSIU CORRENT (1)

0,000,00

PERÍODE MITJÀ DE COBRAMENT (1/2)

SUMATORI DE NOMBRE DE DIES PERÍODE

DE COBRAMENT X IMPORT DE COBRAMENT (1)

16,70

166.117,31 0,00

CASH‐FLOW ((1/2)+(3/2))

0,00



J) RÀTIOS DEL COMPTE DEL RESULTAT ECONÒMIC I PATRIMONIAL

1) ESTRUCTURA DELS INGRESSOS

INGRESSOS DE GESTIÓ

ORDINÀRIA (1)

INGRESSOS TRIBUTARIS

I URBANÍSTICS / (1)

TRANSFERÈNCIES I 

SUBVENCIONS REBUDES / 

(1)

VENDES I PRESTACIÓ

DE SERVEIS / (1)

RESTA D'INGRESSOS DE 

GESTIÓ ORDINÀRIA 7 (1)

1.596.280,52 0,00 0,99 0,01 0,01

2) ESTRUCTURA DE LES DESPESES

DESPESES DE GESTIÓ

ORDINÀRIA (1)

DESPESES DE PERSONAL

/ (1)

TRANSFERÈNCIES I 

SUBVENCIONS 

CONCEDIDES

/ (1)

APROVISIONAMENTS

/ (1)

RESTA DESPESES DE 

GESTIÓ ORDINÀRIA 7 (1)

1.563.458,69 0,71 0,00 0,00

3) COBERTURA DE LES DESPESES CORRENTS

INGRESSOS DE GESTIÓ

ORDINÀRIA (2)

1.596.280,52

DESPESES DE GESTIÓ ORIDNÀRIA (1) COBERTURA DE LES DESPESES CORRENTS (1/2)

1.563.458,69 0,98



 

 

 

20‐. Operacions per administració de recursos per compte d’altres ens públics 

 

No consten. 

 

 

26‐. Informació sobre el cost de les activitats 

 

No consten 

 

27‐. Indicadors de gestió 

 

No consten. 

 

 

28 ‐. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT 

 

No consten. 
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Vistos els antecedents obrants a l'expedient número 2008001101, de convocatòria de
licitació i adjudicació de les obres corresponents al projecte de rehabilitació de la Sopa
1a fase, adjudicades per Decret de l'Alcaldia de data 19 de març de 2008 a favor de
l'empresa BURGOS GASSULL, SL, amb NIF B17044181.

De conformitat amb l'informe tècnic emès per la cap de servei de Llicències, Disciplina i
Patrimoni Arquitectònic, senyora Rosa M. Cànovas Góller, de data 4 de novembre de
2010 relatiu a l'aprovació de l'increment de medició de diferents partides del
pressupost, acordat per la direcció facultativa de les obres i l'esmentada empresa
adjudicatària.

GG/MRM/lr

Decret de l'Alcaldia 2010013471

Exp.: 2008001101 - C. 10.025.001

DECRETO

{ DE022010013471&~

En ús de les atribucions conferides per l'article 53.1.o) del Decret Legislatiu 2/2003, de
28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de
Catalunya, aquesta  Alcaldia Presidència,

APROVAR la proposta d'increment de medició de les partides relacionades a
continuació, de les obres corresponents al projecte de rehabilitació de la Sopa 1a fase,
informades favorablement per la cap de servei de Llicències, Disciplina i Patrimoni
Arquitectònic, senyora Rosa M. Cànovas Góller, i que consisteix en el següent: 

1.1.1.1.1.8 m3    Enderroc de mur paredat
1.1.1.1.1.9 m3    Enderroc de mur paredat per a formació de forat màx. de 10 m3
1.1.1.1.9.2 KG    Acer A/42-B per a ancoratges
1.1.1.1.10.1 m3  Transport de residus
1.1.1.1.10.2 m3  Disposició controlada de residus
1.1.1.2.1.1 m3    Excavació de rases
1.1.1.2.1.2 m3    Excavació de recalçats
1.1.1.2.2.1 m3    Transport de terres
1.1.1.2.2.2 m3    Disposició controlada de terres
1.1.1.3.1.1 m2    Capa de neteja i anivellament
1.1.1.3.1.2 m3    Formigó per a rases i pous
1.1.1.3.1.4 kg     Acer en barres corrugades
1.1.1.4.3.2 m3    Paret estructural de maó ceràmic
1.1.1.4.1.4 kg     Acer per a llindes
1.1.1.4.1.5 U      Execució de forats i daus de recolzament
1.1.1.4.1.3 kg    Acer A/42-B per a ancoratges
1.1.1.6.1.1 m2   Paret divisòria de 14 cm      

Segon.- Aprovar el pressupost d'augment de medició, per un import de 46.587 €, IVA
exclòs, que conté aplicada la baixa del 5,049998538%, ofertada per l'empresa en el
preu d'adjudicació. L'import d'aquest pressupost representa un increment del
9,99999441904% respecte del preu d'adjudicació (465.870,26 €), IVA exclòs.

Tercer.- Adjudicar a l'empresa Burgos Gasull, S.L., NIF núm. B17044181, l'execució de
l'esmentat increment de medició al ser adjudicatària de l'obra principal, pel preu de
cinquanta-quatre mil nou-cents setanta-dos euros amb seixanta-sis cèntims (54.972,66
€), dels quals 46.587 corresponen a la base imposable i 8.385,66 a l'IVA calculat al
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Hi ha crèdit suficient a les partides següents i pot ordenar-se la despesa proposada: 
    2010 73 230 60900 Inversio centre d'acolliment, 22,489.19€
    2010 73 230 625 Mobiliari centre acolliment, 32,483.47€

INFORME D'INTERVENCIÓ

Carlos Merino Pons

L'interventor  

Girona,

18%.

L'adjudicació és de conformitat amb els informes tècnisc obrants a l'expedient núm.
2008001101, així com realitzada en ús de la facultat que atorga l'article 141.d) de la
Llei de Contractes de les Administracions Públiques.

A proposta de la tinenta d'alcalde regidora
de l'Àrea d'Administració i Règim Interior

Amèlia Barbero i Rivera

Trasllat a: - URBANISME

- BARCELÓ PUIG, ANNA

- CÀNOVAS GÓLLER, ROSA M.

- ARTIGAS GARCIA, PERE

Girona, 11 de novembre de 2010

Anna Pagans i Gruartmoner M. Glòria Gou Clavera

Així ho mano i signo
L'alcaldessa

Certifico
La secretària general



Atesa la necessitat de contractació de les obres corresponents al projecte de
rehabilitació de la Sopa 2a fase, segons s'especifica en l'informe dels Serveis tècnics
municipals de l'Àrea d'Urbanisme, de data 27 de maig de 2008.

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 30 de maig de 2008 s'inicià
l'expedient de contractació per a l'execució de les esmentades obres, tal i com
determina l'article 93 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de Contractes del Sector
Públic (en endavant LCSP).

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 26 de juny de 2008 s'aprovà,
de conformitat amb l'article 94 de la LCSP, l'expedient de contractació administrativa
de les esmentades obres, que es tramità pel procediment obert per concòrrer les
circumstàncies expressades en 141 i següents de la LCSP.

Atès que en data 25 d'agost de 2008 es procedí a l'obertura de les pliques
presentades.

Vist l'informe de valoració signat pel senyor Carles Lloret Nadal, arquitecte
municipal.

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 10 de setembre de 2008,
s'adjudicà provisionalment la contractació de les obres abans esmentades a
l'empresa BURGOS GASSULL, SL.

Vist que l'adjudicació provisional es notificà a l'adjudicatària així com a la resta de
licitadors que han pres part en el procediment, i que es va publicà el corresponent
anunci d'aprovació provisional en el Perfil del Contractant  i al Butlletí Oficial de la
Província de Girona (BOP, número 186, de 26 de setembre de 2008.

Vist que en data 1 d'octubre de 2008 l'empresa BURGOS GASSULL, SL, va
constituir la garantia definitiva d'import nou mil sis-cents quaranta euros amb
setanta-set cèntims (9.640,77€) i ha presentat la documentació justificativa exigida.

GG/MRM/aca

Decret de l'Alcaldia 2008009528

Exp.: 2008006637 - C. 10.025.001

DECRETO

{ DE022008009528] ~

D'acord amb allò que estableix l'article 135 de la LCSP i en ús de les atribucions
conferides per l'article 53.1.o) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual
s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya.

Primer.- ELEVAR A DEFINITIVA l'adjudicació provisional de la contractació de les
obres corresponents al projecte de rehabilitació de la Sopa 2a fase, a favor de
l'empresa BURGOS GASSULL, SL, amb NIF B17044181, per un import de cent
noranta-dos mil vuit-cents quinze euros amb quaranta cèntims (192.815,40€), IVA
exclòs.

L'import total de la despesa ascendeix a dos-cents vint-i-tres mil sis-cents seixanta-
cinc euros amb vuitanta-sis cèntims (223.665,86€), IVA inclòs. Aquest import es
desglossa en: cent noranta-dos mil vuit-cents quinze euros amb quaranta cèntims
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Girona, 15 d'octubre de 2008

(192.815,40€), de pressupost net, i trenta mil vuit-cents cinquanta euros amb
quaranta-sis cèntims (30.850,46€) d'IVA calculat amb un tipus del 16%.

El termini d'execució de les obres serà 10 mesos a comptar des de la data de
notificació de l'acord d'adjudicació definitiu.

La direcció de les obres anirà a càrrec de l'arquitecte senyor Joan Escribà Serra i
l'arquitecta senyora Ma. Dolors Nadal Casaponsa. La direcció executiva de les obres
i la coordinació de seguretat i salut anirà a càrrec de l'arquitecte tècnic senyor Carles
Planas Domenèch. El seguiment de les obres anirà a càrrec de l'arquitecte municipal
senyor Carles Lloret Nadal.

Segon.- Notificar l' adjudicació definitiva a l'adjudicatària i a la resta de licitadors que
han pres part en el procediment.
 
Tercer.- Requerir a l'adjudicatària perquè dins el termini de 10 dies hàbils, a comptar
de l'endemà de la notificació de l'adjudicació definitiva, comparegui a l'Ajuntament
per a la formalització del contracte. 

Quart.- Publicar l'adjudicació definitiva del contracte mitjançant anunci al Butlletí
Oficial de la Província de Girona i al Perfil del contractant, de conformitat amb
l'article 138 de la LCSP.

A proposta de la tinenta d'alcalde regidora
de l'Àrea d'Administració i Règim Interior

Amèlia Barbero i Rivera

Anna Pagans i Gruartmoner M. Glòria Gou Clavera

Així ho mano i signo
L'alcaldessa

Certifico
La secretària general



Hi ha crèdit suficient a les partides següents i pot ordenar-se la despesa proposada: 
    2008 73 3230 60100 Inversio centre d'acolliment, 186.435,78€
    2008 20 4300 60143 Obres varies 2008, 6.379,62€
    2008 73 3230 60100 Inversio centre d'acolliment, 29.829,72€
    2008 20 4300 60143 Obres varies 2008, 1.020,74€

INFORME D'INTERVENCIÓ

Carlos Merino Pons

L'interventor  

Girona,

Notificació a: - OBYCALL, S.A.

- CONSTRUCCIONS REBUJENT, SA

- XAVIER ALSINA, SA

- BURGOS GASSULL, SL

- OBRES I CONSTRUCCIONS JOAN FUSTÉ, SL

- CONSTRUCCIONES J.A. BARBANY, SL

- L'ARCA DEL MARESME EMPRESA D'INSERCIÓ, SLL

- MA. DOLORS NADAL CASAPONSA

- JOAN ESCRIBÀ SERRA

- CARLES PLANAS DOMÈNCH

Trasllat a: - URBANISME

- BARCELÓ PUIG, ANNA

- MENDEZ TARRÉS, PILAR

- MARTINEZ DE TRINCHERIA, SEBASTIÀ

- LLORET NADAL, CARLES

- MASSÓ PASTELLS,JOAN

- MORA DURAN, AMADEU



Atesa la necessitat de la contractació administrativa de les obres per executar el
projecte bàsic i executiu de la rehabilitació de La Sopa (1a Fase), segons
s'especifica en l'informe emès des de l'àrea d'Urbanisme, en data 21 de gener de
2008.

Atès que per resolució de l'Alcaldia Presidència de data 31 de gener de 2008, es
convocà concurs, de conformitat amb l'article 67 del Text Refós de la Llei de
Contractes de les Administracions Públiques, aprovat per Reial Decret Legislatiu
2/2000, de 16 de juny.

GG/MRM/irc

Decret de l'Alcaldia 2008002744

Exp.: 2008001101 - C. 10.025.001

DECRETO

{ DE022008002744q~

Vist l'informe de valoració de les ofertes presentades, efectuat per la cap dels
Serveis d'Urbanisme Sra. Anna Barceló Puig i per l'Arquitecte tècnic Sr.  Pere
Artigas Garcia en data 18 de març de 2008.

L'adjudicació és d'acord amb l'informe i la resta de documents que configuren
l'expedient de licitació (núm. 2008001101), i realitzada en ús de la facultat que
atorguen els articles 73.2, 74.3 i 75 del Text Refós de la Llei de Contractes de les
Administracions Públiques, aprovat per Reial  Decret Legislatiu 2/2000, de 16 de

Primer.- DECLARAR vàlida la licitació i adjudicar el concurs convocat per Decret de
l'Alcaldia Presidència, de data 31 de gener de 2008, per a la contractació, mitjançant
procediment obert, de les obres per executar el projecte bàsic i executiu de la
rehabilitació de La Sopa (1a Fase) , a favor de l'empresa "BURGOS GASULL, SL",
amb CIF:B-17.044.181, representada pel senyor Jordi Gasull Moy, pel preu de cinc-
cents quaranta mil quatre-cents nou euros amb cincuanta cèntims (540.409,50 €),
IVA. inclòs i amb un termini d'execució de les obres de deu mesos,  tal i com es
detalla en l'oferta i amb subjecció al plec de clàusules regulador de la contractació
de les esmentades obres.

La proposició de l'adjudicatària és l'oferta més favorable de les cinc presentades,
segons la valoració efectuada per la cap dels Serveis d'Urbanisme i l'arquitecte
tècnic municipal a través de l'informe incorporat a l'expedient.

El preu d'adjudicació significa una baixa equivalent al 5,049998538% del tipus de
licitació establert.

A més de l'adjudicatària han participat en la licitació les empreses "Obres i
Contractes Penta, sa", "Construcció i Restauració  Viñas, sl", "Obres i Construccions
Joan Fusté, sl" i "Teyco, sl". 

El seguiment de la direcció facultativa de les obres anirà a càrrec de l'arquitecta
municipal senyora Rosa Maria Cànovas Göller. La direcció facultativa de l'execució
de les obres, la coordinació de seguretat i salut i control de qualitat del projecte bàsic
i executiu s'aprovarà posteriorment per Decret de l'Alcaldia-Presidència una vegada
s'hagi complert el tràmit de la contractació de la direcció facultativa de l'execució de
les obres  mitjançant negociat sense publicitat. 
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Atesa la necessitat de contractació de les obres corresponents al projecte de
rehabilitació de la Sopa 2a fase, segons s'especifica en l'informe dels Serveis tècnics
municipals de l'Àrea d'Urbanisme, de data 27 de maig de 2008.

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 30 de maig de 2008 s'inicià
l'expedient de contractació per a l'execució de les esmentades obres, tal i com
determina l'article 93 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de Contractes del Sector
Públic (en endavant LCSP).

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 26 de juny de 2008 s'aprovà,
de conformitat amb l'article 94 de la LCSP, l'expedient de contractació administrativa
de les esmentades obres, que es tramità pel procediment obert per concòrrer les
circumstàncies expressades en 141 i següents de la LCSP.

Atès que en data 25 d'agost de 2008 es procedí a l'obertura de les pliques
presentades.

Vist l'informe de valoració signat pel senyor Carles Lloret Nadal, arquitecte
municipal.

Atès que per decret de l'Alcaldia-Presidència de data 10 de setembre de 2008,
s'adjudicà provisionalment la contractació de les obres abans esmentades a
l'empresa BURGOS GASSULL, SL.

Vist que l'adjudicació provisional es notificà a l'adjudicatària així com a la resta de
licitadors que han pres part en el procediment, i que es va publicà el corresponent
anunci d'aprovació provisional en el Perfil del Contractant  i al Butlletí Oficial de la
Província de Girona (BOP, número 186, de 26 de setembre de 2008.

Vist que en data 1 d'octubre de 2008 l'empresa BURGOS GASSULL, SL, va
constituir la garantia definitiva d'import nou mil sis-cents quaranta euros amb
setanta-set cèntims (9.640,77€) i ha presentat la documentació justificativa exigida.

GG/MRM/aca

Decret de l'Alcaldia 2008009528

Exp.: 2008006637 - C. 10.025.001

DECRETO

{ DE022008009528] ~

D'acord amb allò que estableix l'article 135 de la LCSP i en ús de les atribucions
conferides per l'article 53.1.o) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual
s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya.

Primer.- ELEVAR A DEFINITIVA l'adjudicació provisional de la contractació de les
obres corresponents al projecte de rehabilitació de la Sopa 2a fase, a favor de
l'empresa BURGOS GASSULL, SL, amb NIF B17044181, per un import de cent
noranta-dos mil vuit-cents quinze euros amb quaranta cèntims (192.815,40€), IVA
exclòs.

L'import total de la despesa ascendeix a dos-cents vint-i-tres mil sis-cents seixanta-
cinc euros amb vuitanta-sis cèntims (223.665,86€), IVA inclòs. Aquest import es
desglossa en: cent noranta-dos mil vuit-cents quinze euros amb quaranta cèntims
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Girona, 19 de març de 2008

Hi ha crèdit suficient a la partida 2008 73 3230 60100 Inversio centre d'acolliment i
pot ordenar-se la despesa proposada.

INFORME D'INTERVENCIÓ

Carlos Merino Pons

L'interventor  

Girona,

juny.

Segon.- Requerir a l'adjudicatària perquè constitueixi, davant la Caixa de la
Corporació, i de conformitat amb qualsevol de les formes admeses en Dret, la fiança
d'import 21.616,38 €, que correspon al 4% del preu adjudicat, dins dels quinze dies
naturals següents a la recepció d'aquesta notificació, a l'empara del que s'estableix
en els articles 36 i 41 del Text Refós de la Llei de Contractes de les Administracions
Públiques, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2000, de 16 de juny.

Tercer.- Fixar, l'import de l'anunci de licitació, en 94,92 € (BOP) que haurà de fer
efectiu l'adjudicatària, de conformitat amb el punt 9 de la clàusula VII del plec de
clàusules jurídico-administratives i econòmiques particulars reguladores del
contracte.

A proposta de la tinenta d'alcalde regidora
de l'Àrea d'Administració i Règim Interior

Amèlia Barbero i Rivera

Anna Pagans i Gruartmoner M. Glòria Gou Clavera

Així ho mano i signo
L'alcaldessa

Certifico
La secretària general



Notificació a: - OBRES I CONSTRUCCIONS PENTA, SA

- CONSTRUCCIÓ I RESTAURACIÓ VIÑAS, SL

- BURGOS GASULL, SL

- OBRES I CONSTRUCCIONS JOAN FUSTÉ, SL

- TEYCO, SL

Trasllat a: - URBANISME

- ARTIGAS GARCIA, PERE



Núm. proposta 2007000844 1 / 2

RBC/aa

Exp.: 2007003412 - C. 12.073.066

Acord del Ple de l'Ajuntament

El dia 19 de desembre de 2006 es va declarar formalment constituït el Consorci Centre
d'Acolliment i Serveis Socials "La Sopa", una vegada obtinguda dels ens consorciats la
seva expressa adhesió, iniciant les seves activitats en la mateixa data. Aquest consorci
es va crear, de conformitat amb l'article 313 del Reglament d'obres, activitats i serveis
dels ens locals, aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny, per gestionar les activitats
que venia desenvolupant l'organisme autònom municipal "Fundació Centre d'Acolliment
i Serveis Socials".

L'article 208 del Decret 179/1995 preveu que procedeix l'extinció de l'organisme
autònom local per acord del ple de la corporació quan es consideri convenient
gestionar el servei per una altra modalitat diferent, entre les previstes legalment, com
és el present cas en que es gestionarà aquest centre d'acollida i serveis socials,
mitjançant consorci que tindrà un àmbit d'actuació superior al municipal. 

En data 26 de març de 2007 es va convocar Assemblea General Extraordinària de
l'organisme autònom "Fundació Centre d'Acolliment i Serveis Socials", en la que es van
adoptar, entre d'altres, i amb el vot favorable de la majoria absoluta dels seus
membres, els acords d'extinció de l'organisme autònom municipal i la incorporació al
patrimoni municipal dels seus béns, drets i obligacions, de conformitat amb els articles
204 i 208 del Decret 179/1995, sobre inventari dels béns i drets de l'organisme
autònom i incorporació d'aquests al patrimoni de l'entitat local com a béns de domini
públic o béns patrimonial.

En l'article 15.4 dels estatuts del Consorci Centre d'Acolliment i Serveis Socials "La
Sopa" es regula el patrimoni i disposa que "es considerarà patrimoni adscrit aquells
béns que qualsevol entitat pública posi a disposició del Consorci, reservant-se la
propietat, sens perjudici que el Consorci pugui utilitzar-los.

Es considerarà patrimoni cedit, els béns, la propietat i l'ús dels quals pertanyin al
Consorci, per haver estat cedits per qualsevol entitat pública o persona privada. Es
considerarà patrimoni adquirit, els béns de titularitat consorcial aconseguits a títol
onerós o lucratiu.

En cas de dissolució del Consorci, el patrimoni adscrit no es computarà, sinó que
revertirà a l'entitat cedent; i el mateix pel que fa al patrimoni cedit i en relació amb la
part no disposada. La resta del patrimoni es considerarà actiu a repartir."

Atès que d'acord amb l'article 25 dels estatuts de la "Fundació Centre d'Acolliment i
Serveis Socials", la seva extinció requerirà l'aprovació de l'Assemblea amb el vot
favorable de la majoria dels seus membre i l'Acord del Ple de l'Ajuntament de Girona.

Atès que aquest Ajuntament té la voluntat de cedir els béns mobles, instal·lacions i
dotacions que es relacionen en l'annex, al Consorci Centre d'Acolliment i Serveis
Socials " La Sopa", necessaris pel correcte funcionament del centre i per atendre el seu
objecte social.

El president de la Comissió Informativa de Serveis Socials i Joventut, proposa la Ple de
la Corporació l'adopció dels següents acords:

Fonament
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La validació d'aquest document es realitza mitjançant signatura digital d'acord amb la Política Operativa sobre
la gestió de resolucions digitals dels diferents òrgans de govern, aprovada per la Junta de Govern Local de 7 de
juny de 2019.             

Exp.: 2007003412 - C. 12.073.066

Això no obstant, el Ple, amb superior criteri acordarà.

Girona, 29 de març de 2007

Proposta d'acord

PRIMER. APROVAR l'extinció de la "Fundació Centre d'Acolliment i Serveis Socials",
de conformitat amb l'article 25 dels seus estatuts, i segons acord de l'Assamblea
General Extraordinària de data 26 de març d'enguany.

SEGON. Comunicar l'extinció al Registre d'entitats locals de Catalunya de la
Generalitat de Catalunya per a la seva anotació.

TERCER. Cedir gratuïtament a favor del Consorci Centre d'Acolliment i Serveis Socials
"La Sopa" els béns mobles, instal·lacions i dotacions que figuren en l'inventari que
s'annexa, necessaris per al correcte funcionament del centre i per atendre el seu
objecte social.

QUART. Cedir l'ús a favor del Consorci Centre d'Acolliment i Serveis Socials " La Sopa"
del bé immoble situat a Girona, carrer Claveria, núm. 5, parcel·la cadastral
5685702DG8458F001QQ, amb la finalitat exclusiva que resulti adscrit al compliment de
les finalitats del consorci en matèria d'acolliment i serveis socials.

El president de la comissió

Joan Olòriz Serra

Per la Comissió Informativa de Drets Socials



LA SOPA 

                                                                              Centre d’Acolliment i Serveis Socials “La Sopa 

MEMÒRIA 2023              

CENTRE D’ACOLLIMENT I 
SERVEIS SOCIALS “LA SOPA” 

  



LA SOPA 

                                                                              Centre d’Acolliment i Serveis Socials “La Sopa 

El Centre d’Acolliment i Serveis Socials “La 
Sopa” 

El Consorci Centre d’Acolliment i Serveis Socials “la Sopa” és un centre adscrit a l’Ajuntament 
de Girona i està constituït per les següents entitats: 

- L’Ajuntament de Girona 
- L’Ajuntament de Salt 
- Consell Comarcal del Gironès 
- La Generalitat de Catalunya, a través del Departament de Drets Socials 
- El Bisbat de Girona 
- Càrites de Girona 
- Fundació Privada Patronat Sta. Creu de la Selva Girona 
- Creu Roja Espanyola a Girona 
- Federació Catalana del Voluntariat Social a Girona 

 
El Consorci també rep col·laboració de la Diputació de Girona 
 
 
És un centre d’Acolliment i d’ Atenció social adreçat a persones en situació de sensellarisme i en 
situació d’exclusió social. Sobretot a persones de les categories 1, 2, 3, 11 i 12 de la classificació 
segons la tipologia Europea de sense llar i exclusió residencial ETHOS. Sense excloure a 
persones que es troben en altres situacions de sense llar descrites a la tipologia ETHOS. Cal 
tenir en compte que el fenomen del sensellarisme, és dinàmic i canviant. 

El servei té dues funcions principals: 

• Crear les condicions bàsiques per tal de que les persones iniciïn un procés de 
recuperació.  

• Intervenir a la comunitat amb l’objectiu de sensibilitzar i conscienciar la ciutadania. 
 

Amb els anys d’experiència podem afirmar que l’ús periòdic i/o regular de serveis, i la participació 
en un espai socialitzador, on es cobreixen les necessitats bàsiques amb un baix grau de 
compromís, facilita la creació de vincles més o menys estables amb iguals i amb professionals. 
El vincle permet la possibilitat de progrés gradual cap a nous compromisos, començant amb la 
utilització dels serveis i, avançant cap a la seva pròpia recuperació personal. 

En conformitat amb aquest paradigma, el centre desenvolupa i organitza el seu programa i 
activitats basant-se en diversos nivells de compromís, ajustats segons la capacitat i la disposició 
de les persones per  implicar-se: 

 La intervenció en medi obert. Treball socioeducatiu a carrer 

 Serveis Bàsics i Primera Acollida:  

o Centre de Dia i Allotjament nocturn.  

o Serveis Bàsics puntuals: Higiene personal, Menjador Social, Bugaderia i 
Correspondència 

o Primera Acollida 

 Serveis de recuperació i inserció social: Centre Residencial, Pisos d’Inclusió 
(habitació en pis compartit) i “Primer la Llar” (pisos individuals) 

En aquest programes o serveis, es realitza una intervenció social holística, en que s’aborden les 
necessitats bàsiques, emocionals i socials de les persones sense sostre. Alhora es proporciona 
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suport per recuperar el control de les seves vides i reconstruir la seva autonomia i dignitat, 
centrada en les seves necessitats. Quan és pertinent i sol·licitat per les persones ateses, es 
desenvolupa un pla de treball personalitzat per abordar les circumstàncies específiques i facilitar 
la recuperació i inserció social.  

L’equip professional que treballa en el desenvolupament del servei està format per: 

 Equip professional 

Recursos directes   A fi 2023 

Personal 1 director  
2 administratives 
1 tècnica en Administració i serveis  jurídics 
5 tècniques/cs intervenció social  
1 tècnica intervenció de carrer 
1 treballadora familiar (Integradora Social) 
12 responsables de torn 
2 cuiners/es 
3 ajudants de cuina 
3  responsables de neteja  
 

  

 

L’atenció social, característiques dels usuaris 

Comparativa persones ateses 

Concepte 2020 2021 2022 2023 

Persones en seguiment i intervenció social 1.627 1777  1747 1810 

Nous usuaris/es 912 952 929 936 

Total baixes: 521 338 295 373 

Baixes per bitllet Transport 43 41 30 16 

Baixes per Resolució de la problemàtica 161 109 69 82 

Baixes per voluntat pròpia                                                                                70 38 26 33 

Baixes per fi de Serveis 247 140 167 122 

Baixes per defunció  10 5 8 

S’han atès, durant aquest 2023, un 3,60 % més de persones que l’any passat. Durant aquest any 
hi ha hagut 936 altes noves, un 0,75 % d’augment, respecte al 2022. 

Hi ha hagut un augment d'aproximadament el 26.44% en el total de baixes l'any 2023 respecte 
al 2022. Cal tenir en compte que encara que siguin baixa del servei, no significa que deixin de 
fer us dels serveis del centre de forma definitiva. Un número de persones d’aquestes tornen a fer 
sol·licitud de serveis, ja sigui perquè acaben essent de territori o perquè degut a les dificultats 
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d’inserció, tornen a necessitar suport. El que hi ha hagut una reducció considerable ha estat a 
les baixes per pagament de bitllet de transport una disminució del 46,67 %. 

Perfil de persones ateses 

Característiques  2020 2021 2022 2023 

Sexe Homes 81 % Homes 86 % Homes 88,5 % Homes 89,9 % 
Dones 10,1 % 

Estat civil Solters  84 % Solters 82 % Solters 61 % Solters % 

Edat Entre 18 i 29 
anys  26 % 
Entre 30 i 65 
anys  69 % 
Mes de 65 
anys 3 % 

Entre 18 i 29 
anys  24,5 % 
Entre 30 i 65 
anys  70 % 
Mes de 65 
anys 5,5 % 

Entre 18 i 29  
anys  24 % 
Entre 30 i 65 
anys  71 % 
Mes de 65 
anys 5 % 

Entre 18 i 29  
anys  32 % 
Entre 30 i 65 
anys  62 % 
Mes de 65 
anys 6 % 

Xarxa de suport La gran 
majoria sense 
xarxa de 
suport familiar 
i/o social 

La gran 
majoria sense 
xarxa de 
suport familiar 
i/o social 

La gran 
majoria sense 
xarxa de 
suport familiar 
i/o social 

La gran 
majoria sense 
xarxa de 
suport familiar 
i/o social 

Sostre 90% de 
persones 
ateses no 
tenen sostre o 
ni llar 

90% de 
persones 
ateses no 
tenen sostre o 
ni llar 

95 % de 
persones 
ateses no 
tenen sostre o 
ni llar 

99 % de 
persones 
ateses no 
tenen sostre o 
ni llar 

Ingressos El 75 % no 
tenen 
ingressos i els 
que en tenen 
solen comptar 
entre 400€ i 
664€ al mes 

El 75 % no 
tenen 
ingressos i els 
que en tenen 
solen comptar 
entre 451,92 € 
i 664€ al mes 

El 60 % no 
tenen 
ingressos i els 
que en tenen 
solen comptar 
entre 451,92 € 
i 664€ al mes 

El 77,21 % no 
tenen 
ingressos i els 
que en tenen 
solen comptar 
entre 614,57 € 
i 717,17€ al 
mes 

Nacionalitat Un 81 % de 
nacionalitat no 
espanyola 

Un 72,5 % de 
nacionalitat no 
espanyola 

Un 52 % de 
nacionalitat no 
espanyola 

Un 58 %  de 
no comunitaris 
8,2 % 
nacionalitat 
espanyola 

Salut Una gran 
majoria 
presenta un 
envelliment 
prematur i 
estat de salut 
precari. 
El 85 % tenen  
problemes de 
salut mental i/o 
addiccions 
sense tractar 

Una gran 
majoria 
presenta un 
envelliment 
prematur i 
estat de salut 
precari. 
El 85 % tenen  
problemes de 
salut mental i/o 
addiccions 
sense tractar 

Una gran 
majoria 
presenta un 
envelliment 
prematur i 
estat de salut 
precari. 
El  80 % tenen  
problemes de 
salut mental i/o 
addiccions 
sense tractar 

Una gran 
majoria 
presenta un 
envelliment 
prematur i 
estat de salut 
precari. 
El  80 % tenen  
problemes 
emocionals, de 
salut mental i/o 
addiccions 
sense tractar 

Situació laboral Un 97% 
aturats 

Un 97% 
aturats 

Un  96 % 
aturats 

Un  94 % 
aturats 
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Situació administrativa  48% situació 
administrativa 
irregular 

40% situació 
administrativa 
irregular 

42 % situació 
administrativa 
irregular 

44,53 % 
situació 
administrativa 
irregular 

Hàbits i competències relacionals 
bàsiques 

Un 90 %  
tenen dèficits 
en hàbits i 
habilitats 
relacionades 
amb 
l’establiment 
de les 
relacions 
personals 
sanes (com 
dèficits en 
hàbits bàsics, 
de relació 
social, en el 
procés de 
socialització, 
resistència a 
l’acceptació de 
les normes 
formals o 
dèficits en 
l’autocontrol 
de 
l’agressivitat 

Un 85 %  
tenen dèficits 
en hàbits i 
habilitats 
relacionades 
amb 
l’establiment 
de les 
relacions 
personals 
sanes (com 
dèficits en 
hàbits bàsics, 
de relació 
social, en el 
procés de 
socialització, 
resistència a 
l’acceptació de 
les normes 
formals o 
dèficits en 
l’autocontrol 
de 
l’agressivitat) 

Un 80 % tenen 
dèficits en 
hàbits i 
habilitats 
relacionades 
amb 
l’establiment 
de les 
relacions 
personals 
sanes (com 
dèficits en 
hàbits bàsics, 
de relació 
social, en el 
procés de 
socialització, 
resistència a 
l’acceptació de 
les normes 
formals o 
dèficits en 
l’autocontrol 
de 
l’agressivitat) 

Un 79 % tenen 
dèficits en 
hàbits i 
habilitats 
relacionades 
amb 
l’establiment 
de les 
relacions 
personals 
sanes (com 
dèficits en 
hàbits bàsics, 
de relació 
social, en el 
procés de 
socialització, 
resistència a 
l’acceptació de 
les normes 
formals o 
dèficits en 
l’autocontrol 
de 
l’agressivitat) 

Atesos anteriorment  50% usuaris 
que retornen a 
La Sopa 

47% usuaris 
que retornen a 
La Sopa 

40% usuaris 
que retornen a 
La Sopa 

48,4 % usuaris 
que retornen a 
La Sopa 

Temps sense llar El 75 % fa més 
de 3 anys que 
pateix aquesta 
situació. 

El 75 % fa més 
de 3 anys que 
pateix aquesta 
situació. 

El 75 % fa més 
de 3 anys que 
pateix aquesta 
situació. 

El 72 % fa més 
de 3 anys que 
pateix aquesta 
situació. 

 

En l'anàlisi de les dades sobre la nacionalitats, s'han identificat un total de 136 nacionalitats 
diferents. Dins d'aquest conjunt divers, destaquen algunes nacionalitats per la seva prevalença. 
La nacionalitat predominant és el Marroc amb un 34.39% de representació, la segona és 
l’espanyola que representa el 8.2% de la població atesa. Seguidament, altres nacionalitats que 
predominen son Algèria amb un 5.88%, Gàmbia amb un 3.16%, Colòmbia i Romania amb 
cadascuna aproximadament un 2.07%. Això revela una diversitat notable en les nacionalitats, 
amb una presència destacada de Marroc.  

Un 48,4 % de les persones ateses durant aquest any havien estat realitzant serveis al centre 
amb anterioritat. 

Unes 247 persones en total, un 22,71 % disposaven d’ingressos econòmics i d’aquestes unes 
35,22 % de persones han llogat una habitació en pis compartit. 

El percentatge de persones entre 18 i 29 anys a augmentat. 

El 2023, estimem que un 85% compleix amb més de 5 factors a la vegada. 
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La intervenció en medi obert 
Des del Centre d’Acolliment es fa una tasca activa per la localització de persones que viuen en 
els carrers de Girona. L’objectiu és poder fer-ne un seguiment i donar-los informació del propi 
centre d’acolliment o d’altres alternatives; així com l’apropament dels recursos del territori adients 
a la seva situació. Són el primer contacte al carrer, i actuen seguint un model proactiu basat en 
l’estímul de la generació de demanda i motivació, per tal de que les persones s’adrecin als serveis 
i recursos específics. A traves de la intervenció en medi obert, s’estableix contacte amb les 
persones sense sostre i s’inicia el vincle. Aquest fet pot afavorir en que en el moment en que la 
persona estigui preparada per realitzar canvis a curt, mig o llarg termini, disposi d’un suport dels 
professionals amb els que ha establert un vincle de confiança. 

Persones que viuen al carrer  

Persones 2021 2022 2023 

Total persones ateses 481 433 420 

Noves deteccions 302 205 175 

Perfil de les persones ateses en medi obert 

Característiques 2020 2021 2022 2023 

Sexe Homes 82% Homes 88% Homes   89 % Homes  74  % 

Edat  Entre 18 i 71 anys Entre 18 i 71 
anys 

Entre 18   i 73 
anys 

Vincles familiars Sense vincles familiars i/o socials o amb 
vincles febles i/o amb relació de 
conflicte 

 

Nacionalitat No Espanyola  
79% 

No Espanyola  
77% 

No Espanyola 
46  % 

No Espanyola   
51 % 

Salut Presenten malaltia 
mental i addiccions un 
80% 

  

Temps sense llar Més de 2 anys en aquesta situació  
 

Resultats destacats de la intervenció en medi obert 

Resultats 2020 2021 2022 2023 

Han deixat de viure al carrer 35 54 62 55 

Han començat a utilitzar algun servei del centre d’acolliment 330 357 347 360 

Usuari que passa de carrer a Primer la Llar 1 - 2 0 
 

 Aquest tipus d'actuació esdevé una línia de treball consolidada, especialment en  el 
coneixement del territori i la situació individual de les persones. L'acció implica una 
interacció activa i un suport global durant el procés d'enriquiment personal. Això 
s'assoleix mitjançant l'aplicació de la teoria del vincle, que es fonamenta en escoltar 
i acompanyar a la persona en el desenvolupament personal. Orientem sobre els 
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recursos disponibles al territori i, principalment, proporcionem el suport necessari 
per mirar endavant amb confiança. 

 Solen ser processos prolongats, graduals i lents. Tanmateix, és notable que la 
majoria de les persones sense sostre, en situació de carrer, estiguin familiaritzades 
i vinculades amb el Centre de Dia, on accedeixen a serveis de dutxa, menjador i 
bugaderia. A més, reben atenció social i, suport com per exemple, ajuts econòmics 
per a medicaments. La vinculació amb el Centre és altament apreciada. 

 Cal tenir molt en compte, el treball conjunt de la Taula de coordinació entre entitats 
i associacions voluntàries de carrer, on les entitats i voluntaris que en formen part 
fan suport al carrer amb l’objectiu comú d’anar coordinats de cara a les intervencions 
que fa cadascú i als missatges que s’han de donar segons sigui la problemàtica. Es 
fan reunions cada dos mesos i hi participen: 

o Consorci Centre d’Acolliment i Serveis Socials “la Sopa”. 
o Equip de Jove i Projecte “Sostre 360º.  
o IAS (Equip ESMAS). 
o CAS Teresa Ferrer. (Treballadora social i Educadors reducció de danys) 
o Creu Roja. 
o Pan y Caldo. 
o Càritas ( Jove, Diocesana i Interparroquial)  
o Policia municipal (Oficina atenció a la Víctima). 
o Mossos d’esquadra (Grup de proximitat i Relacions amb la Comunitat de 

Mossos d’Esquadra). 
o Referent del pla local de sensellarisme de l’Ajuntament de Girona. 
o Voluntari Trobades amb Sostre 

 
Es fa un treball de coordinació, que afavoreix en l’elaborar un mapa de com està la 
situació a la ciutat. Aquestes reunions permeten que arribi informació vital per poder 
fer intervenció al carrer en punts de la ciutat que no havien estat detectats. Es valora 
molt positivament per part de tots el treball conjunt. 

 
 A augmentat exponencialment creixement del nombre de persones joves entre 18 i 

23 anys  nacionals de països no comunitaris, sense documentació, que viuen al 
carrer. 
 

La intervenció amb grups 
Trobades amb Sostre; 

Espai obert els dilluns, dimecres i divendres de 9h a 12h. Aquestes trobades es fan en un local 
cedit per l’Ajuntament, a Pedret.   

El grup té l’objectiu de donar suport i acompanyar a les persones que viuen al carrer, tan si fan 
us com sinó dels serveis de “la Sopa”. És un recurs molt útil per complementar la intervenció en 
medi obert. Aquest espai és un lloc de relació i de connexió amb altres persones i professionals. 
Serveix com a punt d’ancoratge per iniciar o consolidar vincles establerts en el carrer o en altres 
contextos. 

Actualment hi participen una mitjana de 14-15 persones de les quals el 89% són homes. Hi ha 
un grup molt fix format per 8 a 10 persones i d’altres que van i venen. Destaquem la gran 
participació per part del grup, en debatre i buscar sortides als problemes de viure al carrer.  Ho 
valorem molt positivament ja que surten del seu individualisme, comparteixen experiències i es 
donen suport mútuament.  
 
És essencial considerar les dificultats i el sofriment associats a la manca de llar o sostre, que 
inclouen el fred, la inseguretat, la incertesa i la incomoditat, així com efectes més profunds com 
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l'individualisme, la frustració, l'angoixa, la baixa autoestima i la desconfiança. Les Trobades amb 
sostre, organitzades per treballadors del Consorci Centre d’acolliment La Sopa, amb la 
participació de voluntaris, persones que estan o han estat al carrer, ofereixen suport i orientació 
amb un professional per garantir un espai segur i dinàmic. Aquest projecte te una part 
d’autogestió pels voluntaris de carrer, tot i que necessita de l’acompanyament d’un professional 
que sigui present per orientar i ajudar a dinamitzar, cercar les activitats i a la vegada supervisar 
que les persones voluntàries s’ocupin de la cura de l’espai.  

Serveis bàsics: Serveis Puntuals // Centre de dia i 
allotjament nocturn  

El Centre de Dia, a més de l’ús dels serveis d’higiene, menjador i bugaderia  inclou:  

 Espai d’estada o refugi,  molt puntual durant l’obertura al matí fins a les 13:30 h del 
migdia. 

 Allotjament nocturn de forma temporal. Aquest permet allargar les estades de les 
persones en un lloc cobert. És un espai que s’utilitza per reducció de danys per a  
persones que es troben en una situació de màxima vulnerabilitat per motius de 
consums o de patologia a nivell mental. D’aquesta forma ofereix la possibilitat de 
realitzar una primera valoració i diagnòstic dels diferents àmbits de la vida de la 
persona i si és possible establir un pla de treball de millora conjuntament amb la 
persona.(que no suposa estar al Centre Residencial sinó que suposa un ús puntual). 

 Serveis puntuals bàsics d’atenció a la cobertura de necessitats bàsiques ( menjador, 
dutxa i bugaderia. Per persones que viuen al carrer o altres que estan en situació 
d’exclusió residencial d’habitatge inadequat o habitatge insegur.  

 Actualment el Centre de Dia, que és la porta d’entrada a la Sopa, està saturat. Les 
persones no tenen atenció social fins passat un mes des de la seva arribada al 
centre. Això comporta una saturació del servei, ja que no es pot fer una valoració i 
intervenció o pla de treball amb la persona. Les persones quan arriben per demanar 
ajuda, se’ls hi ofereix serveis mínims que contempla tots els serveis menys la 
pernocta. Durant els darrers mesos de l’any s’han hagut de suspendre els serveis 
mínims per saturació del menjador, no poden oferir serveis a un nombre important 
de persones. 
 

Serveis puntuals 
Els serveis de menjador, dutxes, bugaderia i correspondència, són serveis que a més d’estar a 
disposició de les persones que resideixen en el centre d’acollida de manera temporal o que hi 
dormen puntualment, estan oberts a tots aquells que, malgrat residir habitualment a Girona, no 
tenen llar, i també per aquelles persones que esporàdicament dormen en cases de coneguts o 
en habitacions rellogades o en cases ocupades.  

Aquest espai on s’ofereixen els serveis puntuals, esdevenen una eina per establir un vincle amb 
les persones que viuen al carrer, o en situacions de precarietat, s’ofereix la cobertura de  
necessitats bàsiques sense ser una moneda de canvi, no existeix l’exigència per a que la  
persona realitzi canvi o procés a la persona. El treball d’intervenció o acompanyament està 
centrat en el procés de la persona. Ella decideix fer algun canvi i nosaltres l’acompanyem i li 
oferim el suport necessari. 

El servei de menjador disposa d’un màxim de 110 places i serveix els 4 àpats del dia. És un 
servei per les persones que resideixen al centre i també per les de la ciutat que viuen al carrer, 
o en altres situacions de sensellarisme, com per exemple, en habitacions rellogades sense 
possibilitats de cuina.  
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Serveis oferts 

 

 

 

 

 

 

 

Total àpats 

ÀPAT 2021       2022 2023 Variació 
2022 -2023 

Esmorzars 16.440 19.937 22.256 11,6 % 

Dinars  (inclou carmanyoles) 26.656 28.897 30.130 4,3 % 

Berenars 5.705 5.598 6.417 14,6 % 

Sopars (inclou carmanyoles) 22.546 27.525 29.243 6,2 % 

Entrepans 9.983 7.831 9.853 25,9 % 

 

Durant període comparatiu de l’any 2023 respecte al 2022 es pot apreciar que hi ha hagut un 
augment general dels serveis en un 9,5 % en total. Destaca especialment l'increment del servei 
d'entrepans, amb un notable augment del 25.9%, el motiu és que el servei de menjador en certs 
moments de l’any ha estat saturat i no s’ha pogut oferir més aforament.  El servei de d’esmorzar 
s’ha incrementat notablement, es possible que davant de l’augment de la demanda de menjador 
que no s’ha pogut cobrir, hagi afavorit a l’augment considerable dels esmorzars, ja que l’accés a 
aquest servei és més obert degut a que mai s’arriba a omplir. Pel que fa als sopars s’han 
incrementat molt més que els dinars. Per tant, ha canviat la dinàmica que es donava fins ara en 
que normalment on hi havia més afluència de persones era a l’hora de dinar.  

S’ha pogut observar que durant 5 darrers mesos de l’any es produeix una tendència a quedar 
saturat el servei de menjador, amb la conseqüència d’haver de tancar els serveis mínims, a partir 
del dia 11-12 de mes i no es descongestiona fins el 25 de mes, coincideix amb el període en que 
les persones perceben les prestacions. 

Centre de dia i allotjament nocturn  
El Centre de Dia, a més de l’ús dels serveis d’higiene, menjador i bugaderia -que se sumarien a 
les dades anteriors- inclou:  

 Allotjament nocturn (que no suposa estar al Centre Residencial sinó que suposa un 
ús puntual). Allotjament temporal per a persones sense sostre de no territori o altres 
que accediran posteriorment al Centre residencial o que per diferents casuístiques 
seguiran utilitzant altres serveis del centre, menys el servei de pernocta. 

   2020 2021 2022 2023  

Servei de Higiene Personal  

Usuaris no residents        121   225 546 495  

Servei de Menjador Social   
(110 places x 4 àpats/dia) 

 

Usuaris no residents       341   380            452 360  

Servei de Bugaderia  

Usuaris no residents 85 166 279 180  

Consigna ( 42 guixetes 
obertura 01/05/2021) 

     

Usuaris no residents - 122 248 255  
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Centre de dia i allotjament nocturn 

Servei 2020 2021 2022 2023 

Persones ateses 1046 1131 1124 1088 

Nous usuaris/es 740 849 933 922 

Usuaris allotjament nocturn 135 100 170 179 

Han passat al Centre 
Residencial 

64 47 45 43 

 

En relació al Centre de dia, destaquem:  

 Que hi ha hagut un augment de persones noves ateses en el Centre de dia i que han 
fet ús dels serveis oferts al Centre de Dia (Higiene personal, menjador social, 
bugaderia i consigna) 

 Respecte al us de l’allotjament nocturn cal assenyalar dos aspectes. Ha augmentat  
el número de persones. I l’altre qüestió molt important és que els processos 
s’allarguen per dificultats en trobar allotjament i  deixar de dependre de la Sopa. HI 
ha una manca important de lloguer social. Les rendes baixes de les persones que 
atenem, no els hi permet trobar un lloguer assequible, fet que provoca un allargament 
de les estades. 

  A la vegada, tot i ser un recurs de curta estada, es produeix poca mobilitat d’usuaris, 
la permanència al servei s’allarga bàsicament per motiu de salut i tràmits 
documentació, i a la vegada el centre d’inserció està saturat. Un tant  per cent 
important de persones retornen al carrer un cop acabat el màxim d’estada permesa 
molta d’aquesta gent son no comunitaris  en situació administrativa irregular, i sovint 
sobrevinguda. 

 El centre de dia és un recurs molt útil per a la millorar del vincle i poder incrementar 
els compromisos: 43 persones han passat pel Centre Residencial per iniciar un pla 
de recuperació. La majoria dels que han passat són usuaris que han iniciat un 
tractament de desintoxicació, mèdic  o bé tenen possibilitat de fer un pla de millora 
de la seva situació: trobar habitació, aconseguir ingressos d’una prestació o subsidi. 

Serveis de recuperació 

El centre residencial   

Centre residencial 

Concepte 2020 2021 2022 2023 

Capacitat de 50 places 100% 100% 100 % 100 % 

Usuaris Atesos 136 229 229 134 

Nous usuaris/es 102 117 90 115 

Usuaris/es derivats/des a pisos 12 23 29 13 
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La derivació d’usuaris/es 

Agent derivant 2020       2021 2022       2023 

Centre de Salut mental i EIPP 5 4/2 8 2 

Dispositius emergència  22 21 - - 

ESMAS 4 5 3 - 

Consorci Gironès-Salt 10 9                12 14 

SBAS Girona 28 91 49 17 

Creu Roja 9 13 5 7 

Hospitals/CAP Sta. Clara 3 8/1 8  

CAS 4 2 2 3 

 

 

 Durant el 2023 la majoria d’usuaris del Centre Residencial (un 75 %) h una mitjana 
d’estades de 12 mesos a 18 mesos. Aquest any ha empitjorat la situació respecte a 
la manca de sortides relacionades amb l’habitatge. Existeix una gran i greu dificultat 
per accedir a un habitatge digne. 

 Un 40 % dels residents tenen un estat de salut delicat. Algunes persones es troben 
en situacions de salut crònica i fins i tot, degenerativa.  

 La mitjana d’envelliment de les persones sense sostre es situa en dades de  12 a 
15 anys d’envelliment prematur de la resta de població. 

 Els motius principals de baixa del centre son: per motius econòmics que afavoreixen 
disposar d’ingressos, per l’aprovació de prestacions com la RGC, IMV, PNC, RAI, 
així com l’acompanyament a l’estalvi a les persones que resideixen al centre. 
Segueix havent una limitació d’accés als tràmits amb l’administració amb el 
conseqüent endarreriment dels processos de sol·licituds i la dificultat en els tràmits 
administratius en general. Això sumat a les dificultats de les persones amb les noves 
tecnologies i la complexitat per omplir els impresos online, agreugen la situació. 

 El 28 % de les persones ateses són de nacionalitat Espanyola, la resta son no 
extracomunitaris i d’altres països europeus. 

Demanda desatesa 
Durant aquests temps hi ha hagut un volum de demandes que no han pogut ser ateses, ni 
resoltes des de la Sopa. Sobretot, pel que fa a terminis d’acollida més enllà de l’atenció puntual, 
temps en el que es fa una anàlisi de la situació de la persona i un diagnòstic previ. Un número 
important fa referència al perfil persones estrangeres en situació administrativa irregular. 
Persones amb possibilitat d’un pla de millora de la seva situació per raons administratives i manca 
d’accés als recursos existents a molt llarg termini, més de 3 anys. A part, cada vegada més, es 
presenta una gran dificultat d’accés a lloguer d’habitacions en pis compartit. La recerca 
d’habitatge per a les persones ateses al centre d’acolliment, és més limitada degut a l’augment 
de la demanda i l’increment dels preus de les habitacions. Actualment els processos d’acollida 
en els recursos residencials de la Sopa s’allarguen en el temps, davant la incapacitat de les 
persones per trobar un lloc on viure, no hi ha habitacions de lloguer i les poques existents de 
representen un cost econòmic no assequible per a la població que estem atenent. Afegit a això, 
ha augmentat el número de persones de situació d’exclusió residencial o sense sostre, 
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comportant un augment de la demanda d’ajuda que en moltes ocasions, degut a la saturació del 
servei no han pogut ser ateses.  

Els pisos d’inclusió  
Els pisos d’inclusió són un recurs d’habitatge i una eina que permet consolidar hàbits a la llar i la 
suficient autonomia per finalitzar el procés al centre d’acollida. Actualment, però, ocupen els pisos 
sobretot persones amb situacions econòmiques que no els permet habitatges en el mercat 
ordinari, i estan pendents d’algun tipus de prestació i/o estalvi per accedir a una habitació en pis 
compartit.  Actualment, es disposa de 6 pisos, amb un total de 20 places.  

Altes i baixes 

Tipus 2020 2021 2022 2023 

Persones ateses 29 35 36 35 

Altes noves 13 23 21 19 

Baixes 15 22 20 17 

Passen de Centre de 
recuperació a pisos 

12 23 29 13 

 

 El temps mitjà d’estada és de 6 mesos a 12 mesos. 

 El 65,7 % son persones no comunitàries i el 22,86 % son de nacionalitat espanyola. 

 Aquest recurs permet que les persones comencin un procés que afavorirà a la llarga 
la seva inserció social. Els permet treballar hàbits d’autonomia i habilitats de relació 
social en un context d’acompanyament i suport, fet que facilita el salt a la 
recuperació de relacions i hàbits que condueixen cap a processos d’integració i 
autonomia. 

Projecte Housing First - Primer la Llar 
Aquesta projecte te la particularitat d’oferir un habitatge individual, estable i permanent com a 
punt de partida del procés de millora amb un enfocament de cobertura de necessitats bàsiques, 
per aconseguir motivar un canvi a la seva situació. Està orientat a persones cròniques de carrer, 
esgotats de la xarxa de serveis socials i que no els hi funciona el procés d’escala d’alberg social 
residencial. 

5 pisos individuals. 

Es fa una valoració molt positiva pel que fa a millora de salut, alimentació, higiene, descans, 
seguretat i comunicació. Tots han millorat considerablement el seu aspecte i es relacionen bé 
amb els veïns i amb els professionals de suport. La dificultat més gran és el tema econòmic, ja 
que costa molt aconseguir que siguin autònoms econòmicament, s’està treballant el tema de 
consciència sobre les despeses dels subministraments i elements com la participació en la 
comunitat i l’aïllament com a factors  a millorar en els processos d’integració social. 

El propis destinataris d’aquest projecte el valoren molt positivament i manifesten que ha 
representat un canvi molt important i una gran millora en la seva vida. 

Durant el període de confinament : 
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 S’ha intensificat l’atenció de suport psicoemocional a persones que ja estaven en 
seguiment tan a pisos d’inclusió com a Primer la llar mitjançant trucades de seguiment. 

 Cistelles d’alimentació a domicili i dotació de material de protecció.  

Principals problemàtiques detectades 
La combinació de factors estructurals, institucional,  juntament amb diversos factors personals i 
factors relacionals han intensificat les dificultats experimentades per les persones sense llar, al 
mateix temps que han vist compromès el seu accés als Drets Socials. Es segueix perpetuant les 
següents situacions: 

i) Manca de recursos residencials per a persones amb malaltia mental. 

ii) Major dificultat per legalitzar la situació administrativa irregular de les persones 
estrangeres de països no comunitaris. 

iii) Dificultats per a les persones irregulars per accedir als recursos de salut. 

iv) Augment de problemes de salut orgànica i salut addiccions o patologia dual. 

v) Poques o nul·les possibilitats d’accés al mercat laboral. 

vi) Major dificultat d’accés a l’habitatge en qualsevol de les seves formules legals, 
il·legals o alegals. 

vii) Barreres  tecnològiques administratives per realitzar gestions amb l’administració. 

viii) Dificultats d’accés a prestacions econòmiques prestacions o subsidis del SEPE, IMV, 
RGC. 

ix) Baixos ingressos econòmics en proporció amb el cost dels recursos de primera 
necessitat. 

x) Un major endeutament de les persones. 

xi) Augment de persones amb problemes judicials. 

Recursos i ajuts tramitats  
Els recursos, les prestacions o ajuts són suports de caràcter econòmic i s’ofereixen a les 
persones sense sostre per cobrir necessitats bàsiques que no es poden oferir des del nostre 
centre. Aquest serveixen per afavorir els processos de les persones y minimitzar la situació 
d’exclusió, fet que afavorirà en la seva millora i desenvolupament. Els vals de Medicació és un 
dels ajuts que cal destacar per la seva utilitat i l’augment important que hi ha hagut durant l’any 
2023. Cal tenir en compte que les persones sense sostre envelleixen anys abans respecte a la 
població en general degut a patologies orgàniques còniques, com diabetes, hipertensió i 
problemes respiratoris entre altres. Així mateix, els ajuts per desplaçament permeten a les 
persones, fer recerca de treball, acudir a consultes metges o dirigir-se a un altre destí per cercar 
noves oportunitats laboral o recolzament de xarxa coneguda. 

Tipus d’ajut 

Tipus                                                                                                   2021 2022 2023 

Vals de medicació                                                                                                  450  483 538 

Total ajuts econòmics                                                                                            140 158 149 

Motiu del ajuts econòmics   
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                             Desplaçament i acompanyaments                 122 123 68 

   Tràmits documentació                                               18 35 21 

Ajut de subsistència Centre de Distribució d’Aliments    152 95 90 

                                           Rober de Càritas                                                           106 183 105 

Tràmits de suport  i accés a drets                        

                                           RGC (Renda Garantida Ciutadania)     55 45 25 

                                           Ingrés Mínim vital                                                           12    18 32 

                              Reconeixement situació de discapacitat     28 25 26 

                                           Empadronaments                                                          233 302 408 

  RAI (Renda Activa d’Inserció)      12 8 - 

                                           PNC                                                                                21 15 9 

   Dependència        14 12 6 

                                           SAD                                                                                15 14 15 

Cens - Recompte 
Durant l’any 2023 no  es va portar a terme un cens – recompte de les persones sense sostre 
que viuen a la ciutat de Girona. Està programat per executar-lo l’any 2024. 

 “El Club” Associació de voluntaris Traçant Camins  
El Club es fa al Centre de Dia de La Sopa, de dilluns a dijous de 17 h a 19 h de la tarda. És un 
espai de socialització. Es fan gestions coordinades amb l’equip del centre, com acompanyaments 
i activitats de lleure o tallers de manualitats. Hi participen diàriament entre 30 i 35 persones en 
període normalitat, la majoria homes que viuen al carrer. Omplen un buit de relació, d’escolta i 
de solitud. 

Es valora molt positivament aquest espai ja que ajuda a les persones a relacionar-se entre iguals 
i voluntaris. El sol fet de tenir un espai on “estar” sense ser qüestionada la seva presencia fa que 
les persones comencin a ser visibles com a ciutadans.  

Una part important de l’activitat es porta a terme al pati del Centre de dia del Centre d’acollida. 
Les persones s’asseuen al voltant d’una taula, prenen un cafè o mengen alguna coseta de 
berenar i comparteixen jocs, vivències o el seu dia a dia.  

Sensibilització : estudiants de la UdG, d’Instituts i d’altres 

Setmana - Campanya dedicada a les persones en situació de sense llar 2023 del 20 al 26 de 
novembre de 2023 :  
 

- DILLUNS 20 DE NOVEMBRE DE 2023  
o Inauguració i presentació de la Campanya Associació Traçant Camins, Càritas 

Diocesana de Girona, CASS La Sopa, l’Alcalde de Girona, Regidora d'Igualtat i 
Justícia Social i  la Regidora de Cooperació l’Ajuntament de Girona.Lloc: Pont 
de Pedra Hora: 9:45 h  

o Exposició de fotos “ Fora de Cobertura“ Càritas Jove Lloc: Pont de Pedra.  
o Penjada de Pancarta lema NO DEIXIS QUE ES QUEDIN “Fora de cobertura” La 

Copa. 
- DIMECRES 22 DE NOVEMBRE DE 2023  
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o Xocolatada (CASS la Sopa) Assoc. Traçant camins. EL CLUB  Lloc: Claveria 
número  5.  Hora: 16h a 18 h 

- DIJOUS 23 DE NOVEMBRE DE 2023 
o Conferència “Sensellarisme i gèneres: Acompanyant des d'una mirada 

específica.” A càrrec de: Elena Sala Direcció de l’Àrea Social de l'associació 
CENTRE d'ACOLLIDA ASSÍS Fran Calvo Doctorat en Psicologia i especialista 
en drogodependències i sensellarisme de la UdG. Lloc:  UdG Facultat 
d’Educació i Psicologia. Plaça de Sant Domènec, 9, 17004 Girona. AULA 345 
Hora: 9:30 h a 11:30 h . 

o Tertúlia/Conversa. Converses del carrer. Les persones sense llar agafen la 
paraula. A càrrec de: Raquel Rico Referent de sensellarisme de l’Ajuntament de 
Girona i membre de la junta de govern del CEESC de Girona.I persones en 
situació de sense llar. Lloc: Centre Cultural la Mercè. Sala Pati. Hora: 18 h a 
19:30 h. 

o Flash Movie i lectura del manifest.Lloc: Concentració davant Generalitat de 
Catalunya.  Pça. Pompeu Fabra, 1, 17002 Girona Hora: 19:45h 

- DIVENDRES 24 DE NOVEMBRE DE 2023 
o Presentació del manifest a la Delegació de la Generalitat de Girona. 

- DURANT TOTA LA SETMANA DEL 20 AL 26 DE NOVEMBRE DE  2023 
o Exposició de fotos “ Fora de Cobertura“ Càritas Jove Lloc: Pont de Pedra. 
o Penjada de Pancarta lema NO DEIXIS QUE ES QUEDIN “Fora de cobertura” La 

Copa. 
 
Organitzen Consorci Centre d’Acolliment i Serveis Socials “la Sopa” i Caritas Diocesana. 
Amb la col·laboració de l’Associació Traçant Camins, Càritas Girona, Caritas Jove, i 
Regidoria de Drets socials i Cooperació de l’Ajuntament de Girona, Institut de Recerca i 
Qualitat de Vida de la UdG, Col·legi d’educadors i educadores socials de Catalunya 
(CEESC). 

 

Visites de presentació del centre,  

 Estudiants d’Educació Social de la UdG de Girona. 

 Estudiants Francesos de Treball Social intercanvi UdG. 

 Estudiants d’Integració Social del FEDAC de St. Narcís, de l’IES Montilivi, de l’IES 
Sobrequés, de l’IES Vallvera, de l’IES Sils, de l’IES Ramon Muntaner (Figueres), del 
Col·legi Montesori., IES la Bisbal d’Empordà. 

 Grup formació OSCOBE. FP. Hostaleria 

 Programa Singulars Fundació OSCOBE 

Han participat fent pràctiques de Grau Universitari i d’integració estudiants de: 

 Treball Social de la UdG de Girona. 

 Educació Social de la UdG de Girona. 

 Integradora IES Montilivi 

Col·laboració d’alumnes dels PTT d’Hosteleria i Comerç i alumnes del PTT de Construcció 

Col·laboració al centre de persones que han fet Treballs en benefici a la comunitat (TBC) de 
l’ajuntament de Girona i Mesures Penals alternatives ( MPA) del Departament de Justícia. 

Col·laboració a la cuina del centre per part de persones residents en règim de 3r grau 
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Per altra banda han assistit de forma individual i/o grupal alumnes que pel seu interès han fet 
visita al centre i entrevistes als professionals.   

Protecció i cura dels professionals i formacions 

 Supervisions mensuals amb un professional extern. 

 Reconeixements mèdics anuals.  

 Curs  “ Introducció a l’ètica de la intervenció social” 

Coordinacions tècniques i treball en xarxa 

 Reunions i coordinació amb el cap de l'àrea de Drets Socials i Cooperació de 
l'Ajuntament de Girona. 

 Reunions setmanals de coordinació,  tècnics i direcció.  

 Reunions quinzenals de seguiment i coordinació. CAS Teresa Ferrer, CAP Santa 
Clara, Centre de Salut Mental. I l’equip de ESMAS. Online 

 Reunions mensuals de seguiment i coordinació. Tècnics, Responsables de torn i 
direcció. 

 Reunions bimensuals Taula de coordinació entre entitats i associacions voluntàries 
de carrer. Tècnics, direcció, Policia Municipal, Oficina d’Atenció a la Víctima, CAS, 
Creu Roja, Pan y Caldo, Càrites Jove i voluntaris. 

 Reunió bimensual: Grup de treball abordatge casos complexes. CSMA, CAS Teresa 
Ferrer, Policia Municipal, Mossos d’Esquadra, Sistema d’Emergències Mèdiques, 
Fundació Tutelar, Serveis Socials d’Atenció Primària, Serveis Socials d’Atenció 
Primària de Salut i Centre d’Acolliment La Sopa. 

 Coordinació setmanal Pla de fred.  

 Coordinació periòdica amb Dependència i EIPP 

 Assemblea Traçant Camins. 

 Visita al CAS “la Sopa” per part dels treballadors Socials i tècnics de l’Hospital Josep 
Trueta. 

 

D’altres: 

 Participació en el Projecte intervenció a les places de Santa Eugènia i Can Gibert. 

 “Projecte atenció infermeria” a les persones usuàries de La Sopa, conjuntament amb 
el CAP Santa Clara. 

 Xerrada sobre Nutrició. Al CASS la Sopa. Infermeres i nutricionistes del CAP Sta. 
Clara. 

 Membres de la Taula de Participació Social de Girona del Departament de Justícia. 
Centre Penitenciari Obert de Girona. 

 Membres del Consell de Cohesió Social de la ciutat.  
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 Participació en el projecte per a la creació de l’Oficina per a la no discriminació. 

 Participació en el Grup de Treball UDG "Expertesa i Transformació Social" amb 
usuaris/es del centre. 

 Participació a la Jornada l'Ètica de la cura en la intervenció social 

 Participació projecte Hort solidari UDG 

 Participació al butlletí de drets socials. 

 Participació a la Taula de Salut mental. 

 Participació amb la coordinadora de ONG’s en la difusió d’un joc de sensibilització. 
A les trobades sense sostre. 

 Participació a l’ERESS de l’àrea de drets socials de l’ Ajuntament de Girona. 

 Participació a les Jornades Sensellarisme i cultura. D’Apropa Cultura. 

 Participació a les Jornada adreçada a tutores i tutors dels centres de pràctiques i a 
professorat dels estudis dels graus en Educació social, Pedagogia, Psicologia i 
Treball social. 

 Participació a les Jornades “ Actuació i coordinació davant del pacient agitat” 

 Participació al Projecte GRANSMOMENTS de Caritas Diocesana. 

 Participació  a la Mesa sobra la  proposta de Llei de Mesures transitòries i urgents 
per fer front i eradicar el sensellarisme. 

Donatius 
El nostre agraïment a totes les entitats i ciutadans de Girona i província que amb la seva aportació 
voluntària, sigui en aliments o en roba, col·labora amb el Centre d’Acolliment i ens encoratja a 
seguir endavant. Principalment i com habituals i periòdics destaquem: 

 Toni Pons 
 UdG 
 Banc d’aliments 
 Diputació de Girona 
 Generalitat de Catalunya  
 Ajuntament de Sant Gregori 
 Ajuntament de Flaçà 
 Ajuntament de Vilablareix  
 Bombers Girona  
 Aparthotel  Ciutat de Palol  
 Oncolliga delegació de Salt 
 Pastisseria Noguera 
 Hotel Ultònia 
 Hotel Peninsular 
 Mercadona 
 Granja La Selvatana  
 Casa Moner 
 Mercadona 
 La Fageda 
 Mobles Butiñà 
 Cuinats Jotri 
 Restaurant L'assaig 1901 
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 La Liga 
 Belart Amenities 
 Marta Castells 
 Tot comunicació 
 Roberlo 
 Casa Cacao Girona Store - Chocolatería El Celler de Can Roca 
 Mas Pares Innoducky 
 DOMO Polymers Solutions 
 Projecte Pissarra del Ter. PIN (Parc Infantil de Nadal) 
 AFA Escola Balandrau 
 AMPA CEIP Tailà 

 

Pla  Fred 
 
L'Ajuntament de Girona, durant el mesos de més fred, posa en marxa el Pla de Fred, dirigit des 
de la Secció de Planificació i innovació i en coordinació amb La Sopa. 
El Pla Fred  és un servei d’allotjament de baixa exigència per a les persones sense sostre de la 
ciutat. Per a tal fi es va habilitar l'equipament de l’antiga UNED, on es fan les pernoctes i s’ofereix 
també esmorzar i un servei de dutxes (a la piscina municipal de la Devesa , dos dies a la 
setmana). 
En total, s'ofereixen unes 35 places d'allotjament nocturn per a persones que dormen al carrer. 
Durant els pics de fred però, s’amplien el nombre de places ofertes, arribant a les 45, per tal de 
no deixar a ningú sense aixopluc.  
 
El Pla de fred d’enguany, es va iniciar el dia 1 de desembre de 2022 amb l'objectiu d’oferir servei 
de pernocta i dutxa a persones sense sostre durant les setmanes de més fred. El servei va 
finalitza el dia 31 de Març a les 8:00h. 
 
El servei ha tingut capacitat per a 44 places, de les quals, 6 estaven reservades per a dones, 3 
per a joves de 18 a 25 anys migrats sols en situació de carrer i 1 d’aïllament i/o emergència. El 
centre no està equipat per poder fer àpats ja que no hi ha zona de menjador ni l’utillatge 
necessari, però s’ha ofert, gràcies a les donacions del Banc d’aliments i Creu Roja: caldo calent, 
cafè, llet, infusions, sucs, brioxeria i ampolletes d’aigua. També es comptava amb servei 
d’armariets individuals cedides pel servei d’esports municipals. 
 
Durant aquestes 18 setmanes han estat ateses un total de 158 persones diferents, de les quals 
21 són dones, el 15,10%. El número de persones màxim que han dormit al servei la mateixa nit, 
han estat 47 (50 si comptem usuaris reubicats a la Sopa per ampliar llits, els dies 7, 14 i 27 de 
febrer). Les persones més joves en fer ús del servei tenien 17 anys (per manca de documentació 
que ho acredités) i la més gran 73. Les dues nacionalitats que més han predominat són 
l’espanyola i la marroquina. 
 
Les dutxes es feien a l’equipament de la  piscina municipal de la Devesa dos dies a la setmana, 
durant una hora. Aquest any s’ha permès entrada a persones no usuàries del pla de Fred.  Els 
usuaris han anat augmentant a mesura que avançava el servei. El dia que més persones ha 
acudit al servei va ser el 17 de febrer amb un total de 19 usuaris.  Durant els serveis es va 
detectar la necessitat de suport per garantir la intimitat de les dones (hi ha un accés al vestuari 
femení per la part de darrere), es va instal·lar una tanca provisional al passadís on comuniquen 
ambdós vestuaris. 
 
Per a desenvolupar el servei s'ha comptat amb la coordinació d’una treballadora social i la 
presència integradors, a més de persones voluntàries de Càrites i de Creu Roja. 
 

Desembre de 2022 a març de 2023  
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Dones Homes 
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Necessitats urgents i propostes de futur 

L’exclusió residencial, la dificultat d’accés al mercat de treball, l’erosió de les polítiques de 
protecció social i de garantia de rendes i les polítiques migratòries generen un degoteig constant 
de persones que pateixen situacions d’exclusió social severa. 

Cal posar de manifest que actualment es fa molt difícil des de La Sopa poder assumir totes les 
demandes del col·lectiu de persones sense llar de la ciutat i persones que estan de pas i de 
vegades acaben quedant-se a la ciutat. Ha augmentat el nombre de persones sense 
documentació que pernocten al carrer, la majoria són persones amb problemes de salut, salut 
mental i addiccions cròniques. Aquest fet fa que cada vegada més requereixen una atenció més 
especialitzada, no només en l’àmbit social. Cada vegada més hi ha persones amb problemes 
crònics degeneratius i sense sortida, amb la conseqüència d’haver d’allargar les estades 
provocant que i hagi menys rotació de gent i per tant menys possibilitats de poder accedir al 
servei de pernocta. 

La situació actual del Centre d'Acollida La Sopa presenta diversos desafiaments que cal abordar 
de manera urgent per garantir la prestació efectiva dels serveis i l'atenció adequada als seus 
usuaris. A continuació, es detallen les principals àrees problemàtiques identificades i les 
demandes específiques per afrontar-les: 
 
Augment de la demanda i perfil dels usuaris: 
L'increment constant de persones sense llar i migrants sense documentació ha generat una 
pressió addicional sobre els serveis del centre. Es destaca la necessitat d'atendre especialment 
a aquells amb problemes de salut mental i addiccions cròniques, que requereixen una atenció 
més especialitzada i recursos addicionals. 
 
Manca d'infraestructures adequades: 
La manca d'espai per al personal tècnic i administratiu, juntament amb l'estat deficient dels 
despatxos existents, posa en perill l'eficàcia de les operacions diàries del centre. És urgent 
proporcionar les infraestructures necessàries per garantir un entorn de treball òptim i una gestió 
eficient dels serveis. 
 
Problemes condicions climàtiques i de salut laboral: 
La falta d'aire condicionat durant els mesos d'estiu ha creat condicions de treball insalubres per 
al personal i ha afectat la fiabilitat dels serveis mèdics, posant en risc la salut dels usuaris i del 
personal. És imprescindible instal·lar sistemes de refrigeració adequats per garantir un entorn de 
treball segur i confortable. 
 
Durant aquest estiu passat s’han produït, un seguit d’onades de calor i els treballadors han hagut 
de treballar i atendre a les persones desprotegits segons la normativa de salut i seguretat en el 
lloc de treball amb temperatures extremes i fora de la normativa de paràmetres legals per a les 
condicions ambientals (RD 486/1997). Durant aquest període de temps han estat treballant per 
sobre els 29 i 30 graus centígrads i segons la normativa la TEMPERATURA A LOCALS 
TANCATS i en treballs sedentaris (oficines o similars) ha d’estar entre els 17 °C- 27°. Aquest fet 
ha provocat que els tècnics haguessin de treballar en condicions de risc, sense cap possibilitat 
de poder a temperar aquestes temperatures. El programa d’atenció sanitària amb l’atenció 
d’infermeria del CAP i de de seguiment metge i cures cada divendres, va estar apunt de 
suspendre’s, degut a que s’han de fer proves i per les temperatures podien aparèixer diagnòstics 
distorsionats i a més les professionals que oferien el servei no estaven en condicions de qualitat 
laboral. Caldrien aires a condicionats.  Necessitat de més sales polivalents. A més, en el 
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centre fa anys que no es fan obres, ni un mínim manteniment com per exemple pintar les 
diferents dependències i sobretot els espais de pas. 

Per dur a terme l’objectiu del Centre d’Acolliment que és presta un servei d’acollida a persones 
en situació de necessitat o amb especials dificultats per la seva autonomia econòmica i social, a 
més de realitzar una intervenció que compagini l’assistència amb la reinserció i la promoció de 
l’autonomia personal per tal d’aconseguir la seva inserció i integració social, calen una sèrie de 
millores importants: 

1.- Reformar el Centre actual. 

Les instal·lacions d'aigua presenten problemes greus que no compleixen amb la normativa 
vigent, és una instal·lació d’alt risc de propagació de la legionel·la en la producció d’aigua calenta 
sanitària ( ACS). A més, es produeixen fuites d'aigua a les instal·lacions realitzades durant l'última 
reforma a l’any 2010, instal·lacions de tuberies no aptes per aigua calenta, ja que per la mala 
funcionalitat d’aquests materials es produeixen fuites d’aigua de forma habitual. És urgent la 
reparació d'aquestes deficiències, incloent-hi la necessitat d'ampliar l'escomesa, substituir totes 
les canonades per garantir una pressió adequada per al funcionament essencial de la caldera, 
dutxes i electrodomèstics de la cuina. També és imprescindible resoldre els problemes amb els 
degotadors, les canalitzacions del terrat i renovar els banys. La situació és tan crítica que 
actualment no es pot oferir servei simultani a diferents plantes de l'edifici degut a la manca de 
pressió, posant en risc el funcionament de les rentadores industrials fins que no es resolgui 
aquest problema. 

Es prioritza la necessitat urgent de crear un nou centre de primera acollida amb una amplia 
gamma de serveis bàsics. A més, es proposa la transformació de l'actual Centre d'Acollida La 
Sopa en una residència destinada a persones en procés de recuperació. Aquest nou enfocament 
inclouria un pla de millora destinat a recuperar l'autonomia dels residents i ajudar-los a sortir de 
la situació de sense sostre. 

2.- Centre de primera acollida i baixa exigència, amb serveis d’atenció social, higiene, 
bugaderia i menjador. 

2.1 .- Centre nocturn de BAIXA EXIGÈNCIA. On les persones puguin descansar i disposar d’un 
espai recollit i que els proporcioni un sostre i seguretat. 

2.2.- Centre de dia amb un horari ampli perquè la gent sense sostre tingui un lloc on passar 
l’estona i poder disposar d’un espai de relació. On es podria enquibir un servei com “El Club”. 

2.3.-  Recurs on es pugui accedir a les noves tecnologies, amb un professional de suport, per tal 
de poder realitzar tràmits administratius (sol·licituds i consultes sobre prestacions, renovació 
Dardo, consultes a la seguretat social, demanda de cites prèvies a qualsevol administració, etc.) 
i a l’accés a la recerca de recursos de sortida habitacionals, recerca de treball, etc. 

3.-  Buscar vies alternatives per tal de poder aconseguir habitatges, per tal de poder 
proporcionar alguna via de sortida per a les persones sense llar. Disposar de mes habitatges 
per poder treballar des d’una altra mirada. Oferint més pisos d’inclusió, pisos de housing first i 
pisos finalistes amb un suport molt puntual.  

Necessitat de renovació i manteniment: 
La falta de manteniment bàsic, com ara la pintura i les obres estructurals, contribueix a agreujar 
les condicions inadequades de les instal·lacions del centre. Es requereixen accions immediates 
per restaurar i millorar les infraestructures existents, garantint un entorn acollidor i funcional per 
als usuaris i el personal. 
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Demandes i accions necessàries: 
 
Per abordar aquestes qüestions de manera efectiva, es demana una inversió urgent en la millora 
de les infraestructures del centre, incloent-hi la ampliació de l'espai disponible, la instal·lació 
d'aire condicionat i la realització de les obres de manteniment necessàries. Això permetrà al 
centre continuar amb la seva missió de proporcionar assistència i promoure la reinserció i 
l'autonomia personal dels seus usuaris en situació de vulnerabilitat. 
 
Provisió de personal 
 
El sistema actual de provisió de personal no s'adapta adequadament a les necessitats del servei. 
Les mesures preses, com les borses de substitució per a les baixes per malaltia i altres 
eventualitats, han resultat ineficaces. Això ha generat moltes situacions en què no s'ha pogut 
cobrir el personal necessari per a un servei que està en funcionament els 365 dies de l'any, les 
24 hores. Aquest problema és greu, ja que afecta els drets dels treballadors i les condicions de 
prestació del servei per a les persones ateses. 
 
 
 
 
 



Data obtenció 09/02/2024
Pàg. 1

ESTAT DE LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST

CONSORCI CENTRE D’ACOLLIMENT I SERVEIS SOCIALS 
P1700061C 

EXERCICI 2023III. RESULTAT PRESSUPOSTARI

CONCEPTES DRETS RECONEGUTS 
NETS

OBLIGACIONS 
RECONEGUDES NETES

AJUSTOS RESULTAT 
PRESSUPOSTARI

a. Operacions corrents 1.604.785,81

1.Total operacions no financeres (a+b) 1.604.785,81

1.604.785,81

AJUSTOS

1.500.651,37

1.500.651,37

7.998,36

1.492.653,01

104.134,44

112.132,80

-7.998,36

104.134,44

2. Total operacions financeres (c+d)

b) Operacions de capital

c) Actius financers

d) Passius financers

I. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L´EXERCICI (I=1+2)

3. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals
4. Desviacions de finançament negatives del exercici
5. Desviacions de finançament positives del exercici

II. TOTAL AJUSTOS (II=3+4-5)

104.134,44RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT (I+II)

 


